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 153 Sabre d'officier de cavalerie légère période Consulat - 1er Empire. Sabre d'officier de 
cavalerie légère période Consulat. Poignée en ébène  quadrillée en losanges avec bordures
à gouttières. Monture en laiton doré, calotte plate à 2 bourrelets. Oreillon en forme de 
navette. Lame courbe à dos plat et un pan creux. Gravures de motifs végétaux stylisés. 
Fourreau en laiton à  2 anneaux bronze, sur 2 bracelets rehaussés de motifs végétaux. dard
asymétrique. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

450

 154 Shako 1816 Garde Nationale département de la Vienne. Fut en carton d'une hauteur de 
21cm recouvert de feutre noir, bourdalou en feutre noir d'une hauteur de 3cm. Coiffe 
intérieur en cuir noir à dents de loup, le cordon est présent, visière en cuir noir décorée, 
dessous peint en vert. Jugulaires à écailles en cuivre argenté retenues par deux rosaces à 
la fleur de lys. Plaque couronnée en cuivre argentée représentant les armes de France et 
portant la mention DPT de la Vienne. Cocarde argentée surmontée de quatre galons 
passant sous la couronne. Calotte en cuir noir fendue au milieu sur toute la longueur, 
pompon rouge écarlate. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2-

1 700

 155 Jugulaire officier Restauration. Paire de jugulaire officier pour shako époque Restauration, 
doublé velours et rosace à la grenade, en boite d'origine. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

60

 156 Sabre d'officier de cavalerie légère. Sabre d'officier de cavalerie légère, période 
Restauration. Poignée recouverte de basane avec filigrane, filigrane cassé en un endroit. 
Monture laiton . Garde à 3 branches et oreillons en forme de navette étroite. Lame courbe à 
dos plat et pan creux, contre tranchant en bout. Bleuie et dorée, mais le bleuissage et la 
dorure sont usées. Motifs de végétaux stylisés, corne d'abondance, lance de cavalerie. 
Fourreau fer, avec traces de corrosion, à deux anneaux sur bracelets, tous deux en bronze. 
Dard asymétrique. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

550

 157 Trois hausses col. Un hausse col officier d'infanterie Monarchie de Juillet. Un hausse col 
officier d'infanterie Second Empire, une vis absente. Un hausse col Garde Nationale. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

70

 158 Shako Garde Nationale Louis Philippe. Fut en carton recouvert d'un velours taupé, 
bourdalou en cuir noir, galon d'argent tissé de 2cm. Plateau en cuir accidenté, jugulaire en 
laiton. Plaque ornée des têtes de lion surmontées du coq tenant dans ses pattes la devise 
Liberté. Visière en cuir, dessous peint en vert, coiffe en cuir à dents de loup. Cocarde 
métallique tricolore peinte, pompon vert et rouge. Hauteur arrière 20cm. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

180

 159 A Plaques de shako. Ensemble de quatre plaques de shako comprenant une plaque du 
service des eaux et forêts, une plaque de musicien, une plaque du 18ème de ligne et une 
plaque Louis Philippe. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

160

 159 B Casque troupe Dragon 1825/30. Casque entièrement en laiton.Bandeau estampé d'une 
bombe enflammée encadrée de branches de laurier et de chêne. Basane manquante sur le 
couvre nuque Le bas de la bombe à l'arrière est matriculé  1064 32. Cimier en laiton 
surmontée d'une tête de méduse en relief . Porte-aigrette complet. Porte-plumet en laiton. 
Jugulaires en laiton en forme de 8 entrelacés montés sur une mentonnière en cuir, celle-ci 
est abîmée. Rosace en laiton timbrée d'un soleil rayonnant, fixée à la bombe au moyen 
d'une vis. Crinière en crins noirs, en forme de brosse terminée par une queue flottante  
Coiffe intérieure présente, mais fortement abîmée et déssolidarisée du casque. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

850

 160 Sabre du Régiment de Lanciers de la Garde Royale. Sabre de lancier de la Garde Royale. 
Poignée recouverte de basane. Monture fer, garde à trois arcs de jointure, deux oreillons en 
navette. Lame courbe à dos plat et un pan creux et gouttière. Gravée d'un côté REGIt de 
LANCIERS et de l'autre GARDE ROYALE. Des 2 côtés chiffre du Roi Louis XVIII, fleurs de 
Lys, rinceaux feuillagés. Talon marqué Manufacture Royale du Klingenthal Couleaux Frères 
et Duc fourbisseur rue Saint Honoré en face celle de Richelieu N° 251 Paris. Fourreau en 
fer avec passages d'oreillons, deux anneaux sur bracelets et dard asymétrique. Bon état, 
sabre dans sa configuration d'origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 250
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 161 Deux hausses col. Un hausse col d'officier d'infanterie Monarchie de Juillet, possédant ses 
deux boutons de fixation. Un hausse col officier Garde Nationale possédant ses deux 
boutons de fixation. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

110

 162 Casque de Garde du Corps du Roi. Casque du premier modèle, bombe en cuir vernis noir, 
visière en cuir noir et cirée vert à l'intérieur. Un nom est présent sous celle-ci mais 
malheureusement illisible. Jonc en cuivre argenté fixé à l'aide de quatre petits clous, largeur
de la visière 5cm. Couvre nuque en cuir noir d'une largeur de 3cm accidenté sur la moitié et 
présentant des manques. Les garnitures du casque sont en cuivre argenté. Plaque frontale 
représentant le soleil rayonnant surmonté d'une couronne, visage entrelacé par deux L, 
ruban portant l'inscription Nec Pluribus Impair signifiant Supérieur à Tous, devise de Louis 
XIV. Cette plaque est fixée par deux attaches en cuivre prises dans la bombe en cuir. 
Bandeau décoré de branches de feuillages, de chaque côté du casque se trouvent une 
palme à deux branches s'élançant vers l'avant du casque. Jugulaires doublées de cuir et 
retenues par deux rosaces au soleil, quelques manques aux écailles. Crinière en crins noirs 
montée sur un support de cuir, cimier possédant une vis non d'origine et une autre absente. 
Coiffe intérieure absente, ne subsiste que d'infimes restant de cuir. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

4 000

 163 Casque troupe trompette de dragons. Casque modèle 1825 entièrement fabriqué en laiton, 
jugulaires à gourmettes doublées de cuir, celui-ci est postérieur, rosaces en laiton 
représentant le soleil rayonnant. Crinière en crins écarlate montée sur une large bande de 
cuir, ensemble postérieur. Marquage sur la nuquière 48239.32. Vis arrière non d'origine, 
marmouset d'origine en bon état. Coiffe intérieure en cuir remontée. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

1 200

 164 Matelassure de cuirasse. Peu courante matelassure de cuirasse en deux parties, 
confectionnée en toile blanche piquée et en toile de jute sur une autre, la bordure et les 
bourrelets sont garnis de drap garance. Une pochette est décousue sur l'une des deux 
matelassures. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

530

 165 A Plaque de notaire Napoléon III. Plaque de notaire ou d'officier ministériel en cuivre repoussé
redoré, aux armes du second Empire. Dimensions 43,5cmx35cm. Fabricant D.Orville à 
Paris, quatre trous de fixation. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 000

 165 B Casque troupe des cuirassiers de la garde Impérial. Bombe de casque en tôle avec jonc en 
laiton. Un bandeau au N couronné sur deux branches de laurier, le cimier est composé 
d’ailerons estampés décroissant vers l’arrière. Le masque de cimier est orné d’une tête de 
méduse, sur le haut, d'un marmouzet de la garde au crin écarlate. La coiffe intérieure en 
cuir est incomplètes, de nombreuses dents de loups sont manquantes. Ponçon 4 L sur le 
jonc. Marquages 107 sur la tôle. Les jugulaires sont composées d’anneaux de laiton 
entrelacés avec des rosaces estampées de feuilles de laurier. Crinière d'époque bien 
fournie avec natte plate tressée sur le dessus.. A noter une certaine usure et patine de la 
pièce, ainsi que quelques traces d'oxydation. . Etat 2+

2 000

 166 Glaive modèle 1831 avec son baudrier en toile. Glaive modèle 1831, poignée moulée laiton.
Lame à double tranchant avec arête centrale. Fourreau cuir à garnitures laiton, avec son 
baudrier en toile blanchie. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

140

 167 Ensemble de boucles de ceinturon. Ensemble composé de sept boucles de ceinturon dont 
gendarmerie, infanterie, second Empire. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

140

 168 Plaque pour bonnet à poils de grenadier Second Empire. En laiton, possédant à l'arrière la 
pastille frappée 1288, 1856. Lanières de cuir présentes. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

100

 169 Casque troupe 1845 de dragons. Casque entièrement en laiton, bombe datée 1855 et 
possédant le matricule 1588. Jonc du casque à bord plat, visière et couvre nuque en laiton 
recouvert de cuir noir. Coiffe intérieure en cuir noir ne possédant aucune dent de loup. 
Bandeau interne en tissu maintenant la coiffe postérieur, cimier en deux parties maintenues 
par des vis également postérieures. Jugulaires en cuir recouvertes de gourmettes en laiton, 
rosaces rondes au soleil, vis de fixation postérieures. Porte plumet orné des branches de 
laurier, turban en cuir recouvert de peau, crinière en crin noir de cheval de 53cm. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

800

 170 Centre de cuirasse carabiniers Second Empire. Fabriqué en deux parties, une vis 
ressoudée à l'arrière de l'aigle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

250

 171 Aigle de drapeau de pavoisement Louis-Napoléon. Aigle de drapeau de pavoisement en 
laiton, figurant un aigle impérial couronné et les lettres L.N. pour Louis Napoléon, quelques 
coups, usure et oxydation. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on
www.aiolfi.com. Etat 2-

170

 172 Ensemble de médailles françaises. Ensemble de 7 médailles comprenant une médaille 
campagne d'Italie 1859, une médaille d'Italie 1859 demi taille, une commémorative 1870-71,
une médaille coloniale avec agrafe Maroc, trois médailles vétérans 1870-1871. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

110
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 173 Shako troupe d'artillerie. Fut en carton recouvert de drap bleu foncé, bourdalou de cuir, 
galons cul de dés garance de l'artillerie. Visière de forme ronde en cuir noir, insigne en laiton
estampé du modèle de l'artillerie. Cocarde métallique, plateau en cuir gaufré noir. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

150

 174 Deux aigles impériales. Deux aigles époque impériale en laiton. Hauteur 8cm. Un tête à 
gauche, un tête à droite. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

65

 175 Ensemble de Légion d'Honneur. Comprenant une LH période monarchie de juillet. Deux LH 
Second Empire. Deux LH IIIème République dont une sans ruban. Divers accidents d'émail.
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

300

 176 Casque de sapeurs pompiers 1852 Second Empire. Casque de la ville de Fontevrault, 
chenille absente, plaque montée d'origine, visière articulée, jugulaires à fausses écailles 
doublées de cuir, visière ornée des haches croisées et de feuilles de chênes, doublée de 
cuir à l'intérieur. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

246

 177 A Tampon Second Empire. Tampon de la mairie de Vouneuil sur vienne époque Second 
Empire. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

190

 177 B Casque d'officier des cuirassiers de la garde. Bombe, visière et couvre-nuque en cuivre 
plaqué argent avec garnitures en laiton doré. La visière et le couvre-nuque sont cerclés d'un
jonc plié à cheval sur la bordure extérieure et doublés d'une basane cirée vert pour la visière
et noir pour le couvre-nuque. Bandeau frontal en laiton doré estampé en relief d'une N 
couronnée posée sur deux branches de laurier.  Cimier complet. Crinière en crins noirs 
d'officier montée sur semelle en cuir.  Jugulaire  à anneaux en laiton doré  fixée sur  deux 
rosaces rondes en laiton doré, estampées en relief de feuilles de laurier fixées à la bombe 
au moyen d'une vis en laiton doré.  Attache de la jugulaire cassée. Coiffe en cuir complète, 
cordon de serrage postérieur. Plumet tricolore complet. A noter une certaine usure et 
oxydation de la pièce.  Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

3 000

 178 Ensemble de dragonnes françaises. Ensemble de dragonnes dont trois dragonnes de 
dague armée de l'air, une de sabre 1882, une de sabre de cavalerie modèle 1822. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

90

 179 Plaque de Cent Gardes ou Dragons de l'Impératrice. En laiton embouti, bandeau au N 
couronné sur deux branches de laurier. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

220

 180 Casque d'enfant dragons. En tôle, avec sa crinière de 40cm. Pas d'intérieur, garnitures 
peinte imitant le laiton. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

50

 181 Aigle de drapeau de pavoisement Louis-Napoléon. Aigle de drapeau de pavoisement en 
laiton, figurant un aigle impérial couronné et les lettres L.N. pour Louis Napoléon, quelques 
coups, usure et oxydation. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on
www.aiolfi.com. Etat 2+

230

 182 Epée de cour d'officier supérieur ou fonctionnaire second Empire. Monture bronze, poignée 
en nacre en bon état. Garde à motif d'aigle impérial. Pommeau orné de têtes d'aigle. Lame 
triangulaire marquée Coulaux. Fourreau fer avec corrosion. Un anneau de suspension, sur 
bracelet désolidarisé du fourreau. dard symétrique. Une belle épée, attribuée suivant le 
propriétaire à un officier de la Garde Impériale. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

160

 183 A Aigle de drapeau de pavoisement Louis-Napoléon. Aigle de drapeau de pavoisement en 
laiton, figurant un aigle impérial couronné et les lettres L.N. pour Louis Napoléon, quelques 
coups, usure et oxydation. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on
www.aiolfi.com. Etat 2-

240

 183 B Casque d'officier des cuirassiers 1845. Bombe en cuivre plaqué d'argent.Turban en cuir fort 
recouvert d'un bandeau noir de vache marine, comportant de nombreux manques. Visière et
couvre-nuque en cuivre plaqué argent bordés chacun d'un jonc en laiton doré. La visière est
doublée de cuir, fortement usé, avec des manques. Cimier en laiton estampé et doré , 
composé d'un masque timbré d'une bombe enflammée surmontée d'une tête de méduse. 
Houpette en crin écarlate. Porte-plumet en laiton doré décoré de branches de laurier. 
Jugulaires en laiton, montées sur cuir noir. Crinière en crins noirs. Coiffe intérieure en 
basane , usée avec des manques. Le cordon de serrage est postérieur. A noter une certaine
usure et patine de la pièce. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 350

 184 Lance de cavalerie française second Empire. Lance de cavalerie française en bois Second 
Empire. Longueur totale 2,97 m, trop longue à cause du système de jonction. Hampe en 
bois clair, modifiée en deux parties avec système de fixation à visser. Pointe triangulaire 
longueur 14 cm avec attelles de 13 cm, l'une a été raccourcie. 2 pontets de fixations de 
flamme rectangulaires. Une flamme de lance en coton, rouge et blanche, fixée par sanglons
de cuir. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

240
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 185 A Petite aigle de drapeau de pavoisement Napoléon III. Petite aigle de drapeau de 
pavoisement en laiton, figurant un aigle impérial couronné et le chiffre NIII pour Napoléon III,
patiné. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

180

 186 Képi de Général de Brigade. Epoque début XXème, une rangée de feuilles de chênes 
brodées cannetille, galons dorés. Visière en cuir noir, dessous en maroquin vert portant les 
initiales A.L. Intérieur cousu postérieur. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

680

 187 Fusil Gras scolaire avec sa bretelle et sa baïonnette. Joli fusil Gras de bataillon scolaire. 
Crosse en bon état, complète, marquée Société Générale de Fournitures Militaire Paris. 
Levier d'armement, incomplet, marqué Berger à St Etienne. Hausse présente. Avec sa 
bretelle cuir. Monté avec sa baïonnette, lame en bon état, avec fourreau et porte fourreau 
cuir. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 
2+

320

 188 Képi de Général de Division ayant un commandement d'Armée ou de Corps d'Armée. 
Epoque début XXème, deux rangées de feuilles de chênes brodées cannetille, galons 
dorés. Visière en cuir noir, soutache argent au dessus de la baguette brodée indiquant un 
Général ayant un commandement d'Armée ou de Corps d'Armée. Intérieur en soie noir 
mais bandeau en cuir accidenté. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

950

 189 Epaulettes de général de division 1921. En cannetille dorée, modèle d'étoile dorées. Paire 
homogène. Plateau en drap noir, présentant des trous de mite. Franges en très bonne état. 
A noter une certaine usure et patine des pièces. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

180

 190 Dague unique armée de l'air du Général Valin. Dague réalisée sur une base de modèle 
1934 offerte au général Martial Valin. Ce type de dague est typique des cadeaux réalisés 
dans les ateliers d'aviation et a pour particularité d'être fabriquée avec des pièces d'avion. 
Le fourreau est moulé en aluminium et possède deux étoiles montées d'origine, bélières en 
cuir de fabrication privée. La lame est en acier inoxydable , la garde est en laiton et la 
poignée est réalisée à partir de plexiglas. A l'extrémité du pommeau se trouve une étoile de 
Général, la dragonne est de type armée de l'air. Pièce peu courante et unique sortant 
directement de la famille du Général Valin dans la région de Limoges. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 650

 191 Képi de Général attribué au Général Boulanger. Képi époque IIIème République, deux 
rangées de feuilles de chêne brodées au fil d'or sur le bandeau noir. Galons dorés, certains 
sont décousus, l'arrière est fortement mité. Petit bandeau intérieur bordé de dorures, 
intérieur en soie noire. Visière en cuir noir bordé d'un jonc en cuir, dessous en maroquin 
vert. Selon la tradition familiale, ce képi proviendrait de la succession du Général Georges 
Boulanger, militaire puis homme politique ayant créé le mouvement Boulangisme. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

800

 192 Poignard Le Vengeur. Lame dans sa longueur d'origine bien marquée Le Vengeur de 1870 
et 76 sur l'autre face, lame en excellent état. A noter une fissure latérale sur le fourreau. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

320

 193 Képi foulard d'un commandant du trésor et postes aux armées. Confectionné en drap vert 
finance, galons de commandant cousus d'origine. Boutons frappés Trésor et Postes 
maintenant une fausse jugulaire en cuir noir bordée de liserés dorés recouvrant une fausse 
jugulaire d'officier. Visière arrondie en cuir et dessous en maroquin vert, bandeau marron et 
doublure en soie jaune. Insigne brodé en cannetille. Manque le galon du pourtour. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

620

 194 Dolman d'un commandant du trésor et postes aux armées. Dolman confectionné en drap 
vert finance par la maison David et Fils à Caen, nœuds hongrois et boutons frappés Trésor 
et Postes cousus d'origine. Galons de commandant cousus d'origine, pattes de col brodées 
cannetille à même le col. Galons décousus à l'arrière. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

350

 195 Képi 1884 troupe du 125ème RI. En drap garance, œillets d'aération en peinture rouge, 
fausse jugulaire dorée, boutons de l'infanterie de type officier. Basane en cuir d'une hauteur 
de 5,5cm, visière en cuir possédant le tampon d'admission des pièces séparées. Pastille 
avec marquage illisible hormis la taille 56. Carcasse en lin postérieure et trous de mites. 
Chiffre 125 cousu d'origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com. Etat 2+

430

 196 Uniforme d'officier du 138ème d'infanterie. Comprenant une tunique modèle 1896 d'un 
adjudant du 138ème RI fermant par 7 boutons. Une culotte d'officier modèle 1888 et un 
pantalon tout deux drap garance à bandes noires. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

200

 197 Ensemble d'attributs de coiffures. Quatre attributs de shakos modèle 1884 d'artillerie avec 
cocarde renforcée en tôle. Attribut pour shako d'infanterie modèle 1884 sans cocarde pour 
officier. Attribut modèle 1884 d'infanterie de marine, cocarde en tissu, une grenade pour 
giberne. On y joint un insigne des Croix de Feu. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

80

 198 Quatre plumets pour coiffures. Un plumet retombant pour shako. Une épave de plumet 
tricolore. Un plumet de shako rouge. Un plumet retombant pour képi avec olive dorée. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

105
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 199 Képi 1884 troupe du 154ème RI. En drap garance, œillets d'aération en peinture rouge, 
jugulaire troupe réglementaire en cuir, boutons de l'infanterie. Basane en cuir d'une hauteur 
de 5cm, visière en cuir d'origine. Pastille et carcasse en lin absentes, trous de mites, chiffre 
154 cousu d'origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2-

640

 200 épée de sous officier de Justice Militaire de la Gendarmerie. Epée modèle 1853/1872. 
Monture et fusée en laiton moulé, fusée à décor de guirlandes de feuilles de laurier et de 
chêne. Clavier au faisceau de licteur à pique apicale et drapeaux. Lame à double tranchant 
à 2 pans creux, importante oxydation. Fourreau fer à un bracelet, anneau manquant. Photos
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

160

 201 Képi 1884 troupe du 32ème RI. En drap garance, œillets d'aération en peinture, jugulaire 
troupe réglementaire en cuir, boutons de l'infanterie. Basane en cuir d'une hauteur de 
4,5cm, visière en cuir d'origine avec reste de tampon d'admission des pièces séparées. 
Pastille présente, marquage illisible, carcasse en lin d'origine, trous de mites, chiffre 32 
cousu d'origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

570

 202 Trois plumets pour coiffures. Un plumet tricolore pour shako de grande tenue, olive dorée.  
Un plumet tricolore, olive argenté. Un plumet rouge en plume de coq, olive rouge. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 203 Revolver 1873. Revolver réglementaire modèle 1873 fabriqué par la Manufacture d'Arme de
Saint Etienne en 1883. Toutes les pièces sont au numéro y compris les vis, tous les 
marquages sont bien visibles. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

700

 204 Ensemble de képi IIIème république. Ensemble de 4 képis à visière carrée époque IIIème 
République comprenant un pompier, un garde nationale, un poste et télégraphe et un 
capitaine du 125ème RI. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 3+

300

 205 Dague modèle 1934 armée de l'air algérienne. Modèle identique à la dague de l'armée de 
l'air française mais ayant un fourreau recouvert d'un cuir bleu et portant l'insigne émaillée de
l'armée de l'air algérienne. Dans sa boîte d'origine. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

150

 206 Képi 1874 de capitaine du 4ème régiment de chasseurs à cheval. Confectionné en drap 
garance et bleu, basane en cuir gaufré fauve, visière doublé d'un maroquin vert, fausse 
jugulaire argentée et boutons grelots argentés lisses. Chiffre 4 brodé cannetille, galons 
cousus d'origine, marquage du tailleur sur la doublure en soie. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

600

 207 Lot de 4 sabres d'enfant sur modèles règlementaires français. Ensemble de 4 sabres 
d'enfant sur les modèles français 1822, 1882, 1883.... Trois des sabres possèdent leur 
fourreau. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

200

 208 Trois plumets pour coiffures. Un grand plumet en plumes de coq d'une hauteur de 36cm. Un
plumet tricolore en plume avec olive tressée dorée pour képi. Une aigrette tricolore pour 
chef de corps en héron, base tricolore, olive argentée. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

280

 209 Ensemble de 4 képis. Comprenant un képi d'un colonel du 47ème RI, jugulaire cassée. Un 
képi de commandant du 11ème dragons. Un képi polo de lieutenant de dragons. Un képi de 
colonel d'état major. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

110

 210 Sabre d'officier de cavalerie modèle 1883. Sabre d'officier de cavalerie modèle 1883. 
Poignée en corne. Monture laiton à 2 branches sur arc de jointure. Lame à dos plat et pan 
creux en très bon état. Marquée de la manufacture de Châtellerault 8 octobre 1883 et 
Entreprise Henry. Fourreau en fer en bon état, pas de coup mais nickelage détérioré, 
terminé par un dard rond symétrique. Avec sa dragonne en cuir. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

100

 211 Képi foulard d'un commandant du 315ème RI. Confectionné en drap noir et garance, galon 
de commandant cousu d'origine, jugulaire en cuir type officier recouvrant une fausse 
jugulaire dorée, chiffre 315 brodé cannetille rapporté sur une pièce de drap noir. Visière en 
maroquin vert portant les initiales JD, bandeau de cuir gaufré portant le nom du tailleur Bidal
à Paris, doublure en soie jaunie. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

150

 212 Deux ceinturons de grande tenue modèle 31. Comprenant un ceinturon de grande tenue 
modèle 31 pour les tirailleurs avec sa bélière porte sabre et ses plateaux aux croissants de 
lune. Un ceinturon plateau à tête de méduse. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

65

 213 Képi foulard d'un commandant du 124ème RI. Confectionné en drap noir et garance, galon 
de commandant cousu d'origine, fausse jugulaire dorée, chiffre 124 brodé cannetille à 
même le képi. Visière en maroquin noir, bandeau de cuir sec portant le nom FS, boutons 
d'infanterie. Quelques trous de mites. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

80
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 214 Lot de 3 baïonnettes françaises 1874 scolaire, 1886 et 1892. Ensemble de 3 baïonnettes 
dont une modèle 1892 poignée bois au même numéro que le fourreau, une 1886 poignée 
laiton sans quillon avec porte fourreau et une gras 1874 de bataillon scolaire. Usure et 
oxydation des 3 pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

160

 215 Képis du 20ème régiment d'artillerie de Poitiers. Un képi troupe de confection tailleur, 
jugulaire cuir, gros boutons d'artillerie, chiffre 20 cousu à même le képi, visière en cuir sans 
jonc. Bandeau de cuir, doublure en satinette. Un képi troupe de confection tailleur 
Bonhomme tailleur au 33ème d'artillerie, fausse jugulaire dorée à petits boutons d'artillerie, 
chiffre 20 cousu à même le képi, visière en cuir et carcasse en fine toile de jute. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

220

 216 Fusil Gras modèle 1874. Manufacture d'armes de Saint Etienne M.80, modèle 1874, 
fabriqué en 1877, culasse au même numéro que le canon. La crosse est réceptionnée 
22.OA, bretelle en buffle blanc. Baïonnette du même modèle, de la manufacture d'arme de 
Tulles daté de décembre 1877, fourreau pas au même numéro, avec son gousset fortement
graissé. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

350

 217 Lots de deux coiffures. Comprenant un képi de type tailleur modèle troupe du 49ème 
d'artillerie, chiffre brodé à même le épi, fausse jugulaire dorée, visière souple et doublure en
soie noire. Un képi d'un sous lieutenant d'artillerie, cocarde tissée, pompon tricolore, insigne
d'artillerie en laiton, fausse jugulaire dorée, boutons artillerie, bandeau cuir décousu. A noter
quelques accrocs et trous de mites. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

190

 218 Shako d'officier de chasseurs à cheval IIIème République. Shako recouvert de drap bleu 
clair et galons argent avec un attribut au cor de chasse en laiton, cocarde plissée métallique
et pompon argent. Chainette d'origine portant les crochets à décor de tête de lion. Visière en
cuir noir avec jonc de renfort, coiffe en cuir gaufrée, dessous de visière en maroquin vert. 
Fabricant E.Bidal Paris. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

430

 219 Ensemble équipements français. Comprenant un étui de revolver 1892 réceptionné sous le 
rabat en 1912, les compartiments destinés à recevoir les paquets de cartouches sont 
présents, fabrication en cuir fauve. On y joint un bidon de deux litres modèle 1877, housse 
en drap bleu horizon mitée, sangle ersatz confectionnée en toile. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

110

 220 Shako 1874 d'officier de Hussard. Shako modèle 1874, fut en carton recouvert de drap bleu 
ciel et d'un galon argent, bourdalou en cuir vernis, nœud hongrois réalisé à la tresse 
d'argent, cocarde en métal surmontée d'une tresse argentée, pompon en argenté. Plateau 
en cuir noir, jugulaire doublée d'un velours noir décousu sur 8cm, à gourmette dorée 
retenue par deux têtes de lion. Visière en cuir vernis noir et en maroquin vert cerclé d'un 
jonc en laiton. Coiffe en cuir fauve, doublure en soie jaune, au fond du shako se trouvait les 
initiales du propriétaire dont une seule subsiste. A noter quelques léchures de mites sur le 
drap. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat
2+

550

 221 Ensemble d'épaulettes. Comprenant deux épaulettes d'officier, deux trèfles de gendarmerie 
et une d'inspecteur des subsistances. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

30

 222 Casque de pompier de Saint Maurice. Casque de pompier époque IIIème République, 
plaque de Saint Maurice. Intérieur absent. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

90

 223 Casque de pompiers de Châtellerault. Casque entièrement nettoyé et possédant plusieurs 
trous sur le cimier, jugulaire à écailles de type officier doublé d'un velours noir, vis de fixation
postérieure. Bandeau orné de feuilles de chênes faisant le tour du casque, plaque 
remontée. Coiffe absente. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on
www.aiolfi.com. Etat 3+

260

 224 Bicorne de gendarme national. Bicorne en feutre confectionné par la Maison Franck et fils, 
tampon de réception Accepté par la Gendarmerie. Galon argenté faisant le tour du bicorne 
d'une hauteur de 2,5cm. Cocarde tricolore en tissu, bouton frappé Gendarmerie Nationale. 
Un accroc à l'arrière, les trois crochets de fixation interne sont présents. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

200

 225 Sabre d'adjudant d'infanterie modèle 1845/1883. Sabre d'adjudant et sergent major 
d'infanterie. Monture laiton, poignée corne avec filigrane en bon état. Lame à dos plat, 
légèrement courbée, à un pan creux et gouttière. Marquages au dos de la lame effacés. 
Fourreau fer, avec coups et corrosion. Un bracelet fer, anneau absent, dard asymétrique. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

60

 226 Casque d'officier de dragons. Bombe argentée et garnitures en laiton doré, jugulaires à 
écailles montées sur velours noir, rosaces estampées. Crinière noire de 70cm, marquage 
de la maison Dulac à Paris sur l'arrière. Coiffe en cuir de type officier avec bordure dorée, 
maroquin sous la nuquière mais absent sous la visière. Cimier sans trou pour le marmouset,
fantaisie de chef de corps. Aigrette de chef de corps en plume de héron. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 300
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 227 Fusil Chassepot modèle 1866 fabrication A. Chassepot. Fusil français type Chassepot 
modèle 1866. Beau bois, non marqué, à noter une certaine patine et usure. Boîtier marqué 
Châtellerault et A. Chassepot, sur le tonnerre poinçon Aigle Impérial et banderole 
Chassepot. Avec sa bretelle cuir à boucle laiton à ardillon. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

550

 228 Casque troupe 1910 de chasseurs à cheval. Bombe en tôle d'acier, garnitures en laiton, 
plaque frontale ornée du soleil sur lequel est fixé un cor de chasse en son centre. Jugulaires
à écailles de type troupe montées sur cuir. Crinière en crins noirs mesurant 43cm. Porte 
plumet identique au modèle des dragons, avec son plumet troupe. A l'arrière du casque se 
trouve le marquage fabriquant Siraudin à Paris ainsi que le chiffre 54. Dessous de visière 
peint en vert, dessous de nuquière peint en noir. Coiffe en cuir troupe. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

850

 229 Shako officier du génie IIIème République. Fut en carton recouvert de feutre noir présentant
quelques manques, chevrons en galons dorés, bourdalou de cuir noir vernis accidenté côté 
droit. Cocarde tricolore métallique, insigne du génie doré, visière arrondie en cuir noir, 
dessous peint en vert. Coiffe intérieure en cuir noir à bordure dorée et fond du shako 
accidenté. Plumet en plume de coq rouges, olives argentée. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

150

 230 Lance de cavalerie française modèle 1823. Lance de cavalerie française en bois modèle 
1823. Longueur totale 2,825 m, modifiée en deux parties avec système de fixation à 
baïonnette. Hampe en bois noirci. Cylindre de maintien rajouté près de la pointe. Pointe 
triangulaire de 13,5 cm avec attelles asymétriques, la plus longue 58 cm mais avec cylindre 
intermédiaire. 5 pontets de fixation, un sur une attelle, les autres sur la hampe. Une 
dragonne cuir mauvais état, cassée. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

190

 231 Shako d'officier du train des équipages. Fut en carton recouvert de feutre garance, 
aérateurs en peinture d'origine. Chainette en laiton montée sur jugulaire en cuir retenue par 
trois têtes de lion. Galon argenté, cocarde tricolore en tôle. Bourdalou en cuir noir, petite 
visière en cuir noir arrondie, dessous en maroquin vert. Intérieur en soie bleue de type 
tailleur. Avec un plumet rouge à olive rouge. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

460

 232 Dague de l'école nationale forestière. Jolie dague de l'école nationale forestière. Poignée en
corne foncée. Garde à deux têtes de renard au motif de cor de chasse. Lame à dos rond, 
marquée de la manufacture de Klingenthal, à contre tranchant. Plat de la lame marqué 
Ecole Nationale Forestière. Les gravures sont assez usées. Fourreau cuir, pas du bon 
modèle, avec chape et bouterole en laiton. Porte fourreau cuir, partie suspension 
manquante. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

220

 233 Shako Garde Républicaine. Shako de la seconde partie du XXème siècle,  complet et en 
très bon état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 1-

110

 234 Trois plumets pour coiffures. Un plumet de képi de grande tenue modèle 1886 officier 
subalterne couleur écarlate, olive en cannetille dorée. Un plumet en crin rouge. Un grand 
plumet en plumes écarlate, olive écarlate. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

80

 235 Baïonnette 1892 poignée composite avec porte fourreau cuir riveté. Baïonnette française 
modèle 1892 poignée à plaquettes en matériau composite, quillon, avec fourreau fer peint et
porte fourreau en cuir riveté, usure et oxydation de l'ensemble, à nettoyer. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 236 Képi semi foulard de sous préfet. En drap noir, bandeau de feuilles de chênes réalisés en 
cannetille, galons argentés, hongroise sur le calot Fausse jugulaire retenue par deux 
boutons grelots lisses. Visière en cuir noir arrondie, dessous en maroquin vert. A l'intérieur 
du képi se trouve le tampon du tailleur Donny, intérieur en soie bleu. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

320

 237 Trois plumets pour coiffures. Un plumet de shako en crin rouge. Un plumet retombant pour 
képi de chasseur à pied en plumes vert. Un plumet en plumes écarlate, olive en métal 
imitant la cannetille dorée. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on
www.aiolfi.com. Etat 2+

60

 238 Képi administrateur des colonies. En drap noir, bandeau de feuilles de chênes réalisés en 
cannetille, galons argentés, hongroise sur le calot Fausse jugulaire en cuir surmontant une 
fausse jugulaire argent. Visière en cuir noir arrondie, dessous en maroquin vert. Etoile à 
cinq branches brodée cannetille à l'avant, boutons portant à l'étoile. Intérieur en soie jaune 
décousu sur sa moitié. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

440

 239 Lot de 2 baïonnettes 1874 et 1886. Ensemble constitué d'une baïonnette Gras 1874 courte 
fabriquée à St Etienne en 1882 avec fourreau, en état moyen, et d'une baïonnette 1886 
poignée maillechort à quillon avec fourreau et porte fourreau en cuir marron. Patine, usure 
et oxydation, à nettoyer. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

100
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 240 Shako artillerie et son couvre shako. Shako d'officier d'artillerie, attributs en métal, cocarde 
tricolore, galon d'officier façon lézarde. Intérieur en soie bleu, déchirée. Basane en cuir noire
bordée d'un liseré doré. Visière en cuir à dessous en maroquin vert. Couvre shako en toile 
imperméabilisé, orné à l'avant d'une grenade d'infanterie peinte. A noter une certaine usure 
et déchirure des pièces. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com . Etat 2+

220

 241 Ensemble équipements français. Comprenant un bidon d'un litre modèle 1877 recouvert 
d'une housse en drap gris de fer bleuté, courroie de transport en cuir. Un pistolet lance 
fusée en laiton complet. Un masque anti gaz ARS 18 daté 1921 dans son étui moutarde 
d'origine, masque accidenté cartouche d'origine en peinture. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 242 Képi de sous officier bleu horizon 9ème section d'infirmier militaire. Confectionné en drap 
bleu horizon, boutons du service de santé, fausse jugulaire dorée et chiffre 9 métallique 
rapporté. Visière recouverte de cuir fin typique des fabrications tailleur, carcasse en toile de 
jute, intérieur en soie en mauvais état, bandeau en cuir d'une hauteur de 3cm. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

180

 243 Ensemble 14-18 français. Comprenant un sous bonnet de vol en tissu marron porté par les 
pilotes sous le casque Roold. Une pochette de lunettes anti gaz françaises réalisée à partir 
d'une pochette de masque à gaz M2 retaillée, on retrouve à l'intérieur un petit compartiment 
pour les oculaires de rechange. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

60

 244 Casque Adrian avec visière Polack du 3ème type. Bel ensemble d'un caque Adrian modèle 
1915 modifié réglementairement pour recevoir la visière du système Polack. Le cimier du 
casque a été déplacée vers l'arrière facilitant la mobilité de la visière. Coiffe du premier type 
avec bandeau gris de fer bleuté, quatre gaufrettes sont présentes. Deux plaques de métal 
léger sont disposées de chaque côté afin de renforcer les rivets du système. Le soldat a 
gravé son nom à l'arrière du casque Coutard ainsi que Alsace, jugulaire en cuir présente. Un
journal est présent au fond du casque, à noter un choc sur le côté gauche du casque, 
peinture à 85%. La visière du 3ème type, mobile, se trouve en bon état général, les fentes 
de vision sont réalisées à l'aide de fines lamelles horizontales maintenues et renforcées par 
deux lamelles verticales. Ensemble dans son jus avec quelques marques d'oxydation. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

2 800

 245 Boite réglementaire française de chocolat  Saunier Donzeri. Dans son jus, vide et 30% de 
peinture. Marquage embouti Vivres de réserve, chocolat 250g, ouvrir sur ordre. Datée 3-16. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 3+

105

 246 Casque Adrian 1915 de chasseurs. Attribut modèle 1915 de chasseurs possédant 85% de 
sa peinture. Coiffe en cuir du premier type possédant l'intégralité de ses dents de loup ainsi 
que quelques petits trous de souris. Deux gaufrettes en aluminium sont présentes 
latéralement, jugulaire en cuir un peu sèche. Initiales du soldat gravées à l'avant JF, casque 
dans son jus. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 247 Ensemble artisanat de tranchée. Comprenant un avion allemand réalisé dans une balle et 8 
briquets dont certains gravés Souvenir 1914-1916 Jallais Louis ainsi que 69ème Territoriale,
4ème compagnie Jallais. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

50

 248 Casque Adrian 1915 du génie. Attribut modèle 15 deuxième type du génie, attache du haut 
cassée. Coiffe en cuir bicolore du deuxième modèle, bandeau gris de fer bleuté. Jugulaire 
d'origine, peinture bleue nuit. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 249 Ensemble de 4 plaques soldat de la grande guerre pour casque Adrian. 4 plaques laiton 
Soldat de la Grande Guerre pour casque Adrian, dont une attribuée au nom de Perrot, 
diverses patines et usure. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

26

 250 Casque Adrian 1915 de l'infanterie. Attribut d'infanterie modèle 1915, rivets du cimier en 
aluminium, peinture lisse du premier type. Coiffe en cuir du premier modèle, quatre 
gaufrette en aluminium. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

80

 251 Sabre d'adjudant d'infanterie modèle 1845 daté 1914. Beau sabre d'adjudant modèle 1845. 
Poignée bois avec filigrane intact. Garde portant un numéro 40932. Forte lame de la 
manufacture de Châtellerault datée 1914, en bel état, un peu de graisse séchée dessus. 
Fourreau à un anneau de suspension recouvert de drap noir avec renfort en cuir en son 
extrémité. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.
Etat 2+

230

 252 Ensemble de bandes molletières. Comprenant une paire gris de fer bleuté, une paire de 
reproduction bleu horizon, et deux bandes dépareillées. On y joint un bidon de cavalerie 
recouvert d'une hausse gris de fer bleuté. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

150

 253 Casque Adrian 1915 du génie. Attribut modèle 15 deuxième type du génie, casque 
initialement en bleu horizon repeint en unité avec une peinture kaki typique de l'entre deux 
guerres. Coiffe en cuir bicolore du deuxième type, quatre gaufrettes sont présentes. 
Jugulaire présente mais cassée. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

90
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 254 Poignard Le Vengeur. Fabrication Chabrol numéro 8, lame dans sa longueur d'origine bien 
marquée Le Vengeur de 1870. A noter un éclat en haut de la poignée et des traces de 
rouille. Fourreau d'origine également rouillé. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

310

 255 Casque Adrian 1915 infanterie nominatif. Attribut modèle 15 de l'infanterie, plaque 
commémorative fixé sur la visière attribuée au Lieutenant Coudraux, coiffe du second 
modèle en cuir fauve. Jugulaire tressée de type officier, trois gaufrettes présentes. Peinture 
bleu horizon d'usine recouverte par une peinture au pinceau typique de la période de guerre.
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

200

 256 Pot couvert figurant un officier. Visage portant un casque à crinière, milieu XIXème. 
Accidents et manques. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 3+

35

 257 Ensemble de tissu et accessoires première guerre. Comprenant un col de vareuse, divers 
bas de manche et pattes de col. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

60

 258 Casque Adrian 1915 artillerie. Attribut modèle 1915 d'artillerie premier type, peinture d'usine 
à plus de 90%. Belle jugulaire en cuir souple fauve, coiffe du premier type de taille 58, dents
de loups intactes, quatre gaufrettes en aluminium présentes. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

190

 259 Ensemble de casques Adrian 1926. Comprenant un casque Adrian modèle 1926, attribut 
postérieur des troupes d'Afrique, nom du soldat gravé dans la nuquière, coiffe en cuir 
détériorée, peinture kaki lisse après guerre. Un casque Adrian modèle 1926, attribut des 
chasseurs modèle 1915, coiffe en cuir après guerre, peinture après guerre. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

120

 260 Casque Adrian 1915 du génie. Peinture premier type d'usine, attribut modèle 15 premier 
type du génie, jugulaire en cuir fauve. Coiffe du premier modèle en cuir noir, deux gaufrettes
latérales présentes, bandeau en laine de récupération. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

180

 261 Statuette du Général Joffre. Ancienne statue patriotique représentant le Général Joffre, sa 
vareuse est confectionnée en drap bleu horizon et possède 3 étoiles de général sur chaque 
manche. Képi amovible en feutre restauré postérieurement. Pantalon garance et bandes 
molletières. Hauteur 38cm avec socle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

110

 262 Ensemble divers. Comprenant divers insignes de shako, un hausse col sans plaque, divers 
pièces de shako, plaques d'identités première guerre dont une américaine, deux plaques de
stalag, une cuillère gravée par un prisonnier et divers petits insignes. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

85

 263 Képi de Général de Division pour enfant. Confectionné en drap bleu horizon, ce képi de très 
belle facture est destiné aux panoplies d'enfant. Trois étoiles dorées fixées à l'avant, 
doublure en satinette. Déchirure à l'arrière du képi. Hauteur 7cm. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

65

 264 Ensemble bleu horizon. Comprenant une relique de capote bleu horizon réceptionnée 1916,
boutons d'artillerie. Un bidon de deux litres modèle 1877 gris de fer bleuté, fortement mité. 
Un bidon de deux litres modèle 1877 gris de fer bleuté, fortement mité, avec sa sangle de 
transport. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 3+

370

 265 Affiche mobilisation générale 1914. Datée à la main du dimanche 2 août, premier jour de la 
mobilisation. Imprimerie nationale S43 1904. Nombreuses traces de pliures et manques aux
extrémités, une déchirure en bas mais couleurs fraiches et texte bien lisible. Dimensions 
72x93cm. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

575

 266 Casque modèle 33 BSPP. Casque modèle 1933 d'estafette de la Brigade de Sapeurs 
Pompiers de Paris en acier inoxydable au nickel et au chrome. Jonc en laiton, bandeau de 
cuir monté d'origine à l'avant, coiffe du modèle motorisé en cuir marron possédant son 
pourtour en toile de jute. A l'arrière du casque est tamponnée la lettre C, jugulaire présente, 
plaque en laiton de la BSPP portant la mention Fluctuat Nec Mergitur. A noter quelques 
chocs sur le cimier et un anneau de jugulaire réparé à l'aide de fil de fer. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

800

 267 Vareuse modèle 1935. Confectionnée en drap kaki, se fermant par six boutons en peinture, 
l'un est absent. Fabriquée en 1939, doublure en coton écru possédant ses poches internes, 
crochets pour ceinture cousus. Excellent état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

300

 268 Fanion du 2ème bataillon du 125ème RI. Fanion tricolore bordé de franges dorées, une face
brodée cannetille 125ème RI, 2ème bataillon et croix de Lorraine. L'autre face est ornée 
d'un losange noir, section de déminage arborant une tête de mort et ses tibias croisés. Le 
125ème RI fut recréé en septembre 1944 à partir des FFI de la région de Poitiers et a 
combattu sur les poches de l'Atlantique. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

375
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 269 Paire de brodequins modèle 1917. En cuir fauve, datés 1933, un rivet est absent sur le 
brodequin gauche. Taille 28/4, longueur 29cm. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

350

 270 Dague armée de l'air. Modèle 1934, lame portant le marquage fabrication Sabatier Jeune 
Bellevue-Thiers, poignée légèrement fissurée, dragonne armée de l'air bleue. Fourreau 
gainé de cuir, ressort présent sur le côté de la lame. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 271 Ensemble de médailles françaises. Ensemble de 14 médailles françaises comprenant 5 
croix de guerre 14-18, une TOE, une médaille militaire, une croix de guerre 39-40, une croix 
du combattant, deux commémorative 14-18, une commémorative 39-45, une combattant 
volontaire 14-18 et une service militaire volontaire. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

70

 272 Paire de lunettes Balland Luchaire. Modèle 1939, les coussins en caoutchouc recouvert de 
cuir sont présents, sangle à ressort se trouvant en bon état, la couche de verre interne côté 
gauche est accidenté, oculaires en peinture d'origine. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

530

 273 Poignard Le Vengeur. Lame dans sa longueur d'origine bien marquée 41 Gonon, lame en 
très bon état. Avec son fourreau d'origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

270

 274 Brassards politiques. Deux brassards politiques dont un des volontaires nationaux, insigne 
émaillé avec un éclat. Un brassard portant l'insigne des Croix de Feu, modèle en laiton et 
tête de mort en métal. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

110

 275 Ensemble de tissu et pattes de col France 40. Comprenant deux cols de vareuse découpés 
et de nombreuses pattes de col d'officier. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

50

 276 Chéchias chasseurs d'Afrique. Modèle à trois bandes avec son gland tricolore. Une chéchia 
des troupes d'Afrique portant un grade de spahis, mitée. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

100

 277 Ensemble de bandes molletières. Comprenant une paire kaki, une paire d'officier kaki, deux 
paires du commerce, une paire d'officier beige, une paire armistice et trois bandes 
dépareillées. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

100

 278 Dague armée de l'air. Modèle 1934, lame portant le marquage Industrielle Lyonnaise 
Fontaines sur Seine 55 et de l'autre côté l'insigne de l'armée de l'air, poignée légèrement 
fissurée, dragonne dorée. Fourreau gainé de cuir, Un ressort de chaque côté de la lame. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

120

 279 Casque modèle 35 chars de combats. Casque modèle 35 motorisé du premier type ne 
possédant pas de protection entre le bourrelet, le bord de la visière et la lame de coiffure. 
Bourrelet en cuir fauve, coiffe spécifique au modèle 35, abîmée, attribut modèle 1919 des 
chars de combats rouillés. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on
www.aiolfi.com. Etat 2+

450

 280 Képi de grande tenue du Général Joly. Képi type 1935, une rangée de broderies identifiant 
un Général de Brigade, calot rouge, galons dorés. Visière en cuir noire recouvert d'un jonc 
en plastique. A l'intérieur se trouve l'étiquette attribuant ce képi au Général Maurice Joly. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

750

 281 Dague armée de l'air. Modèle 1934 aucun marquage sur la lame, poignée orange. Fourreau 
gainé de cuir, deux inscription au marqueur au niveau du pommeau. Une bélière, ressort de 
chaque côté de la lame. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

80

 282 Poignard de scaphandrier Pied Lourd. Ancienne fabrication du poignard de scaphandrier, 
lame piquée, fourreau portant le marquage Pied Lourd ainsi qu'une ancre de marine. Photos
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

310

 283 Ensemble de passementerie. Comprenant de nombreux losanges et pattes de col époque 
Indochine/Algérie dont tirailleurs et zouaves. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

30

 284 Casque à pointe de sous officier badois. casque à pointe de sous officier ou engagé d'un an
du royaume de Bade, modèle 1871-99. Belle plaque au griffon badois type officier à 
couronne ajourée. Petite pointe fixe, Perlring, rivets ronds laiton. Jonc de renfort arrière sans
aérateur, jugulaires écailles plates avec rosace, manque 1 écaille. Bombe taille 58, 
quelques craquelures sur le vernis. Coiffe intérieure à dents de loups carrées. Belle 
Landcocarde badoise type officier. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

480
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 285 Casque à pointe officier de pionnier badois. Casque à pointe d'officier Badois de Pionnier à 
garnitures blanches maillechort. Attribuable au PB14. Belle plaque au griffon badois en 
maillechort recouvert de blanc de Berlin, fixée par pattes repliables. Pointe d'officier avec 
Perlring, embase fixée par étoiles à vis. Jugulaires à écailles plates laiton, fixées par 
rosaces maillechort à pattes repliables. Jonc avant désolidarisé de la visière. Bonne 
cocarde Reich et belle et bonne cocarde d'officier badoise plissée. Coiffe à bandeau de 
sudation cuir avec lacet intégré et soie verte, traces de port importantes. Un beau casque 
de combat d'officier. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

620

 286 Casque à pointe troupe du 22ème dragon badois. Très beau casque de Dragon badois 
modèle 1867-94. Plaque au griffon et toutes garnitures maillechort, pointe dévissable 
spécifique aux dragons, un coup sur l'extrémité de la pointe. Visière carrée, nominative au 
dessous au Dragoner Heim. Jonc de renfort arrière avec 2 rivets ovalisés. Bien régimenté 
sur la nuquière DR22 et daté 1913. Belle coiffe à 9 dents de loup. Manque la Teller et un 
rivet d'embase a été remplacé. Bonnes cocardes. La jugulaire à parties métalliques dont 
grosses clés en maillechort, a la particularité rare d'être marquée sur le cuir AWM pour 
Artillerie Werkstatt peut être Mainz et datée sauf erreur 1914. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

1 200

 287 Casque à boule modèle 1915 troupe d'artilleur badois. Casque à pointe modèle 1915 à 
garnitures fer d'un artilleur badois. Plaque au griffon, montée d'origine sur le casque, jamais 
démontée. Bonne Reichscocarde, bonne cocarde badoise en laiton. Boule amovible. Belle 
bombe non repercée, belle coiffe modèle 1915. Pas de marquage régimentaire visible. 
Marquage fabricant et daté 1915. Jugulaire belle reproduction, les cocardes sont 
authentiques. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

720

 288 Casque à pointe en laiton badois. Peu courant casque à pointe entièrement réalisé en 
laiton, peint en noir. Jonc de renfort arrière sans aérateur et pointe tous deux en laiton. 
Trace d'un jonc de visière mais absent. Plaque badoise au griffon à pontets, soudés 
d'origine. Mais la bombe présente l'empreinte d'un aigle prussien sur le devant. La bombe, 
de par la fragilité du matériau présente quelques petites bosses sur son ensemble. Elle est 
munie de tourillons laiton. La coiffe est entièrement absente, ne subsiste qu'un morceau du 
bandeau en cuir. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com . Etat 2-

250

 289 Chope de réserviste du 169ème régiment badois. Chope de réserviste en porcelaine, du 
réserviste Weik au 169ème régiment badois de Lahr. Environ 28 cm de hauteur. Motifs 
rehaussés à la main. Bon couvercle avec pièce de pouce figurant le griffon badois. 
Namenlist reprenant le nom du réserviste. Lithophanie en fond de chope. Pas de défaut 
hormis une correction faite par l'artisan à la fin du nom du réserviste. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

89

 290 Chope de réserviste du FussArtillerie Rgt 14 de Strasbourg. Chope de réserviste en 
porcelaine, du réserviste  Herrman au 14ème régiment d'artillerie à pied badois de 
Strasbourg. Environ 24,2 cm de hauteur. Motifs rehaussés à la main. Bon couvercle en 
forme de fusée d'obus, avec pièce de pouce figurant le griffon badois. Namenlist reprenant 
le nom du réserviste. Lithophanie en fond de chope. Pas de défaut majeur hormis une 
inscription d'une date au feutre sur le dessous de la chope. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

170

 291 Sabre d'officier badois du Feldartillerie Regiment 76. Sabre à la Blucher d'achat privé. 
Poignée recouverte de galuchat avec filigrane en bon état. Les parties métalliques peinte 
avec une peinture de camouflage verte. Belle lame du fabricant Schottmüller, gravée au 5 
Bad. Feld Artillerie Regt Nr 76. Fourreau pas au modèle, nickelé à deux anneaux de 
suspension. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

110

 292 Sabre à la Blücher modèle 1811. Fort sabre à la Blücher modèle 1811, daté 1831. Forte 
lame courbe à dos plat. Fourreau à deux anneaux de suspension. Tous deux matriculés 
R.B.T.7.10, probablement Reserve Bayerische Train Abteilung. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

700

 293 Raupenhelm modèle 1861 Infanterie et Chasseurs à pied. Casque à chenille Raupenhelm 
bavarois modèle 1861 pour troupes à pied, Infanterie, Jäger et Schützen. Bombe en cuir 
bouilli avec un bordalou. Plaque avec chiffre du roi Maximilien sur soleil rayonnant. La 
chenille, la cocarde et la fixation du plumet sont absents. Jugulaire à écailles plates à 5 
festons en laiton, sur attaches tête de lion. Coiffe en cuir à 5 dents de loup en pointe 
repliées , sèche et cassante, mais présente. Une bonne base à restaurer. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

193

 294 Casque à pointe en tôle Bing bavarois du 18 JR. Joli casque à pointe en tôle de la fime Bing
à Nuremberg. Peinture laquée noire d'origine. Plaque aux armes de la Bavière en laiton, 
fixée par pattes repliables comme il se doit. Tourillons et pointe fixe du bon modèle en laiton.
Bombe bien marquée du fabricant à l'encre rouge, nuquière régimentée au 18 JR. Coiffe en 
cuir à 9 dents de loup en bon état. Un casque textbook. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

700



Liste des résultats de vente 06/11/2021
VENTE MILITARIA-COIFFURES IMPERIALES ALLEMANDE DE LA 1ere GUERRE MONDIALE

Résultat sans frais
Hôtel des Ventes, 13 route de Trouville, 14000 CAEN

Page N°12

Catalogue Désignation Adjudication

 295 Chope de réserviste d'un tambour du 18ème régiment bavarois de Landau. Chope de 
réserviste en porcelaine du Tambour Walter du 18 IR bavarois de Landau. Hauteur environ 
30,3 cm. Motifs rehaussés à la main. Bon couvercle avec un soldat debout, pièce de pousse
en forme de lion bavarois avec une perle de verre permettant de voir au travers. La base du 
couvercle est légèrement tordue. Lithophanie. Nom du réserviste repris dans la Namenlist. 
Pas de coup ni de felure. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

100

 296 Casque à pointe 1896 bavarois du 21ème IR. Beau casque à pointe bavarois modèle 1896 
à garnitures laiton. Bien marqué 21IR 1B 1K,  21ème régiment d'infanterie bavarois, daté 
1903. Belle bombe, non repercée, du fabricant Müller à Offenbach am Main. Plaque aux 
armes de la Bavière, pontets soudés d'origine. Jugulaire authentique, réparée au niveau de 
la clé droite. Reichscocarde reproduction, Landcocarde bavaroise en maillechort peint. Belle
coiffe intérieure, un casque nature. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

670

 297 Couvre casque à pointe bavarois modèle 1896 du 21 IR. Couvre casque à pointe modèle 
1896 en toile chinée vert écru et orange, insolé sur l'extérieur. Pointe attachée par 5 rubans,
renforcée d'un cône de cuir. 5 crochets pour fixation au casque. Chiffre rouge 21 au pochoir 
et tampon à l'encre 21 IR et 1907. Un très beau couvre casque dans sa configuration du 
tout début de guerre. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

1 386

 298 Casque à pointe 1896 de réserviste bavarois du 22 Ir. Beau casque bavarois, bien marqué 
du 22 iR sur la nuquière. Garnitures laiton, belle plaque aux armes de la bavière avec la 
croix des réservistes. Pontets soudés d'origine, pas de double percage de la bombe. 
Bonnes Landcocarde, Reichscocarde reproduction ancienne, bonne jugulaire rivetée. Léger 
accident sur le jonc avant surtout visible côté interne. Nominatif sur le nuquière. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

430

 299 Casque à pointe bavarois modèle 1916 à garnitures fer. Plaque aux armes de la Bavière, 
pontets soudés d'origine. Bombe non repercée, très bel intérieur, bien marqué du fabricant 
Hans Römer daté 1916, taille 54. La jugulaire présente bien mais sans garantie. 
Landcocarde en fer peint reproduction ancienne et bonne Reichscocarde. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

580

 300 Casque à pointe de sous officier de chevaux légers bavarois. Grande plaque aux armes de 
la bavière avec feuillages, fixation à vis. Pointe canelée fixe avec Perlring sur embase trèfle 
fixée par rivets ronds. Jugulaires à écailles bombées en maillechort fixées par rosaces à 
linguets. Reichscocarde officier, Landcocarde bavaroise type officier. Bombe en cuir bouilli 
verni noir, présentant un enfoncement sous la pointe. La nuquière a été recousue 
anciennement, potentiellement d'époque. Coiffe intérieure type officier avec bandeau de 
sudation et soie verte avec un état d'usure important. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 250

 301 Boucle de ceinturon modèle 1895 en laiton avec macaron maillechort soudé d'origine, 
arborant couronne bavaroise et devise In Treue Fest, avec sa patelette en cuir grénelé daté 
1915. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat
2+

60

 302 Casque bavarois troupe modèle 1896-15 Casque à pointe bavarois modèle 1915 toutes 
garnitures fer. Plaque aux armes de la Bavière, fixation par pattes repliables, l'une d'elle 
cassée. Pointe amovible à baïonnette. Coiffe à 9 dents de loup en cuir marron. L'intérieur de
la bombe est tapissé d'argile séchée, preuve que ce casque a vu les tranchées. Bonne 
Reichscocarde, Landcocarde bavaroise reproduction ancienne, et bonne jugulaire modèle 
1915. Nuquière bien marquée 22 IR. Un joli petit gris bavarois. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

620

 303 Tschako bavarois troupe modèle 1895. Tschako de troupe bavarois modèle 1895, avec 
forme de la partie arrière spécifique à la bavière. Garnitures en laiton dont plaque aux armes
de la Bavière à pontets. Visière décousue tenant par les fils latéraux droits. Bonne 
Reichscocarde. Feldzeichen aux couleurs de la bavière, ancien mais sans garantie. Bonne 
jugulaire. Bombe bien marquée 2 J.B. pour 2ème Jäger Bataillon, et fabricant Bergmeier. 
Reste de journaux d'époque sous les dents de loup de la coiffe pour rembourrer et isoler du 
froid. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 
2+

780

 305 Raupenhelm modèle 1868 troupe de Chevaulegers bavarois. Casque à chenille 
Raupenhelm bavarois modèle 1868. Bombe en cuir bouilli, équipée de deux jonc de renfort 
en laiton et aérateurs de chaque côtés. Plaque monogramme du roi Louis II de Bavière avec
couronne. Chenille en laine pour troupe et sous-officiers. Les jugulaires à écailles à 5 
festons en laiton fixées sur attaches tête de lion, sont du modèle 1861. Fixation pour plumet
ou Haarbusch. Cocarde absente. Coiffe en cuir à 9 dents de loup. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

420

 306 Sabre M 1891 troupe de Schwere Reiter bavarois. Sabre de cavalerie lourde bavaroise 
modèle 1891 pour la troupe. Monture à 3 branches fixes sur arc de jointure. Poignée droite 
recouverte de basane avec filigrane. Lame droite à 2 pans, piquée. Fabricant Kirschbaum à 
Solingen. Sans fourreau. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

70
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 307 Pointe modèle 1915 de Chevauleger et Artillerie bavaroise. Rare pointe modèle 1915 en fer 
peint pour Chevauleger et Feldartillerie bavaroise. Pointe canelée avec Perlring démontable,
embase en trèfle dont la branche avant est plus courte, contre plaque en fer peint laqué noir
et rivets d'origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

240

 308 Casque à pointe en feutre bavarois. Casque à pointe troupe en feutre. Plaque aux armes de
la Bavière modèle 1895, à pontets. Les soudures des pontets bien qu'anciennes ne sont 
pas garanties. Bombe en feutre vert, joncs de renfort avant et arrière en laiton. Pointe fixe. 
Reichscocarde et jugulaire reproductions. Landcocarde en fer peint semble correcte. La 
coiffe en cuir fauve à 9 dents de loup s'est désolidarisée du casque et a été recousue sur un
bandeau à laine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

400

 309 Casque à pointe troupe 1896 de réserviste de Pionier bavarois. Beau casque modèle 1896 
de Pionier Bavarois à garnitures maillechort. Plaque blanche aux armes de la Bavière avec 
croix de réserve bavaroise laiton, plaque fixée par pontets. Pointe fixe. Bombe non 
repercée, marquée sur la nuquière 1 PR et nom manuscrit Warheit. Bonnes cocardes dont 
Landcocarde maillechort. Jugulaire à grosses clés maillechort. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

980

 310 Sabre d'officier bavarois tête de lion d'un fabricant de Metz. Sabre d'officier bavarois, 
pommeau tête de lion. Poignée galuchat avec filigrane en bon état, manque un petit rivet. 
Lame nickelée en bon état, au dos de laquelle se trouve la marque du fourbisseur Gust. 
Günther Metz. Fourreau en acier peint laqué noir, deux anneaux de suspension bronze ou 
laiton. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

200

 311 Ensemble cocardes et pattes d'épaule bavaroises. lot composé de 2 pattes d'épaules, deux 
cocardes de Mütze ou Schirmmütze et une couronne bavaroises. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

50

 312 Emblème tête de mort du Brunswick modèle 1915. Belle tête de mort pour casque à pointe 
du 92ème régiment de Brunswick, modèle 1915 en fer. Crâne dont les orbites et fosses 
nasales sont rehaussées de noir, 2 rangées de dents surmontant deux tibias croisés et une 
banderole PENINSULA. Fixation à vis fendues, soudées d'origine, un écrou fer présent. Une
pièce détachée authentique et rare. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 1+

380

 313 Casque à pointe 1895 Peninsula Waterloo du Fusilier Regiment 73 de Hannovre. Casque à 
pointe modèle 1895 avec plaque Peninsula Waterloo du 73ème régiment de Hannovre. 
Bonne plaque, pontets soudés d'origine. Bonne bombe non repercée mais marquée du 
68ème régiment d'infanterie, visière décousue mais tenant encore bien, jonc avant marqué 
Clemen. Pointe non dévissable, jugulaire authentiques, grosses clés de jugulaires pour 
tourillons larges pour le port de la jugulaire écaille, les coardes reproduction ont été 
rapportées sur le casque. Coiffe intérieure présentant des traces de port importantes mais 
complète. Nuquière non marquée, présentant deux minuscules trous pour suspension au 
mur, typique des casques ramenés comme trophée par un poilu. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

720

 314 Tschako modèle 15 du 10ème chasseur à pied de Hannovre. Tschako modèle 1915 à 
garnitures fer du Jäger Bataillon 10 de Hannovre. Belle plaque en fer peint figurant un aigle 
impérial allemand et les banderoles reprenant les batailles ou le batailon s'est illustré 
PENINSULA, VENTA DEL POZO, WATERLOO. Pontets soudés d'origine. La 
Reichscocarde et le Feldzeichen sont des reproductions. Bombe et coiffe à 9 dents de loup 
avec traces d'usure, les marquages ne sont plus visibles. Bonne jugulaire modèle 1915. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

700

 315 Casque à pointe troupe modèle 1895 du 10ème Pionier de Hannovre, PENINSULA 
WATERLOO. Beau casque à pointe modèle 1895 à garnitures maillechort. Plaque à l'aigle 
allemand et banderoles honorifiques PENINSULA WATERLOO. Pointe non dévissable. 
Bombe en bon état, non repercée, bien marquée sur la nuquière PB10  3 Komp 1910, nom 
manuscrit Feret. Marquée également du fabricant Müller à Offenbach am Main. Bonnes 
cocardes et bonne jugulaire, un beau casque de Pionier. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 050

 316 Chope de réserviste du Feldartillerie Regiment Nr 10 de Hannovre. Jolie chope en 
porcelaine d'environ 26 cm de hauteur du Gefreiter Eichwald de la 1 Reitende Batterie du 
FAR10 de Hannovre. Bon état, pas de coup ni de felure. Quelques salissures. Bon 
couvercle surmonté d'un cavalier, extrémité du sabre manquante. Pièce de pouce figrurant 
un aigle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

80

 317 Plaque de casque à pointe modèle 1895 troupe banderole Waterloo. Plaque troupe modèle 
1895 à l'aigle avec la banderole honorifique Waterloo, portée par les régiments hannovriens 
des numéros 74, 77, 78, 164 et 165. Plaque et banderole estampés d'une seule pièce. 
Fixation par pontets soudés d'origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

190
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 318 Casque à pointe 1895 115ème hessois troupe RBA18. Beau casque à pointe hessois du 
Leibgarde Regiment 115 de Darmstadt. Toutes garniture en maillechort. Plaque au lion 
hessois avec l'étoile de la maison de Hesse, surmontée de la banderole 1621. Pointe 
canelée dévissable, spécifique au régiment, sur embase en trèfle. Bombe en cuir, bien 
marquée au RBA18. Cocarde Reich et cocarde Hesse plissée authentiques, bonne jugulaire
cuir et maillechort à clés larges. Belle coiffe intérieure à dents de loup en cuir noir. Un beau 
casque d'un régiment mythique. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

1 750

 319 Chope de réserviste du 116ème régiment hessois. Jolie chope de réserviste en porcelaine 
du réserviste Balt du 116ème régiment d'infanterie de Giessen en 1905-1907. Hauteur 28 
cm. Motifs rehaussés à la main, Namenlist avec nom du réserviste. Bon couvercle avec un 
Landser assis levant sa Feldflasche. Pièce de pouce figurant un lion. Lithophanie. Pas de 
coup pas de felure. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

105

 320 Casque à pointe 1895 du 116ème hessois. Beau casque 1895 hessois du 116ème régiment
d'infanterie. Difficile à prendre en photo, mais en mains bien marqué du JR116 et 1896 sur 
la nuquière. Toutes garnitures laiton, bonne plaque au lion hessois pontets soudés d'origine.
Pointe cannelée fixe. Jugulaire et cocardes authentiques et en bon état. Coiffe portée mais 
en bon état. Un minuscule shrapnel a traversé la visière et la bordure de la coiffe. Très beau
casque intouché. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 1-

1 250

 321 Paire de jumelles régimentées au 116ème régiment hessois. Jolie paire de jumelles 
Dienstglas DF 03 du fabricant Goerz à Berlin, bien régimentées au 116,R.8.5. Optiques 
sales, petite sangle pour port autour du cou présente. Dans un étui en cuir ne semblant pas 
être celui d'origine. Avec sangle de transport. Passant pour port au ceinturon recollé. Bel 
objet régimenté. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

180

 322 Casque à pointe 1895 du 117ème hessois. Casque modèle 1895 du 117ème régiment 
Hessois, avec sa plaque au lion et banderoles 1697 et 1897, pontets soudés d'origine. 
Bombe marquée sur la nuquière dans des petits cartouches rectangulaires mais pas lisible. 
Pointe canelée dévisable sur embase en trèfle, à noter quelques coups et rivets ou écrous 
modifiés ou remplacés. Cocarde Reich et Hesse en fer plissée authentiques, jugulaire 
authentique. Coiffe intérieure portée, complète. Beau casque dans son jus. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 500

 323 Plaque de casque à pointe d'officier du 117ème régiment hessois. Belle plaque de casque à
pointe d'officier aulion hessois, avec banderoles aux dates 1697 et 1897 spécifique au 
117ème régiment d'infanterie. Fixation par vis fendues soudées. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1

280

 324 Boucle de ceinturon hessoise. belle boucle de ceinturon en laiton modèle 1895 arborant la 
couronne de la Hesse, à noter un point de corrosion sur la tranche supérieure. Avec sa 
patelette cuir marquée du fabricant Bachmann à Mainz et datée 1915, cousue d'origine 
autour de l'axe à 2 ardillons en laiton. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

230

 325 Casque à pointe 1895 troupe hessois du JR117 puis LIR118. Très beau casque à pointe 
hessois modèle 1895 à garnitures laiton. Plaque au lion hessois, pontets soudés d'origine. 
Pointe cannelé hessoise fixe. Belle bombe, non repercée, matriculée au JR 117 en 1911 
puis au 1er Bataillon du LIR 118, marquage fabricant et date fabrication 1911, nominatif 
sous la visière. Belle coiffe à 9 dents de loup en cuir noir. Bonne jugulaire. Cocardes 
absentes. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.
Etat 1-

1 300

 326 Pointe hessoise modèle 1915. Rare pointe hessoise modèle 1915 en fer peint. Pointe 
canelée amovible sur son embase en trèfle, encore équipée de 3 rivets à pattes repliables. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

450

 327 Sabre d'officier de marine impériale allemand. Sabre d'officier de la Marine impériale 
allemande. Monture en laiton doré. Pommeau tête de lion avec perles de verre rouge et 
verte aux yeux. Garde à l'ancre de marine avec courone impériale allemande. Contre clavier
rabattable pour blocage de lame sur l'ergot de la chape du fourreau. Reste de la sangle de 
dragonne sur la branche. Poignée blanche, un manque côté garde. Filigrane. Lame à dos 
plat et un pan creux, du fabricant C.K. et Co, gravée à motifs d'ancre de marine, navires de 
guerre, trophées et motifs végétaux, légère usure et corrosion. Fourreau cuir à garnitures 
laiton avec 2 anneaux de suspension. Belière cuir, avec bouclerie à têtes de lion, manque 
une sangle. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

800

 328 Tschako modèle 1860 troupe avec plaque Mecklenburg. Tschako troupe modèle 1860 en 
cuir bouilli avec bordalou. Monté avec une plaque aux armes du Mecklenburg en laiton sur 
un soleil rayonnant en maillechort. Les couleurs inversées pourraient indiquer un corps civil 
comme la police. Jugulaire en cuir  avec boucle à ardillon en laiton, manque l'extrémité avec
les trous de réglage, fixée par vis fendues bombées. Coiffe en cuir noir à 9 dents de loup en
état d'usure et d'âge avancé. Feldzeichen absent. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

600



Liste des résultats de vente 06/11/2021
VENTE MILITARIA-COIFFURES IMPERIALES ALLEMANDE DE LA 1ere GUERRE MONDIALE

Résultat sans frais
Hôtel des Ventes, 13 route de Trouville, 14000 CAEN

Page N°15

Catalogue Désignation Adjudication

 329 Feldzeichen du Jäger Bataillon 14. authentique Feldzeichen du 14ème bataillon de 
chasseurs à pied du Mecklenburg. Dans son jus, quelques trous et accrocs ou trou de 
mites, un petit manque de tissu sur la partie supérieure, mais une pièce détachée rare et 
souvent manquante. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 3+

130

 330 Casque à pointe modèle 1895 du Mecklenburg Schwerin. Casque à pointe troupe modèle 
1895 du JR89. Plaque aux armes du Mecklenburg Schwerin en maillechort, sur soleil 
rayonnant en laiton, évidé en son centre, fixée par pontets soudés d'origine. Pointe canelée 
haute, dévissable. Bombe en cuir bouilli, en bon état, non repercée, bien marquée sur la 
nuquière 89R 3B 1908. Nom manuscrit sous la visière. Reichscocarde présente. Bonne 
jugulaire riveté. Landcocarde absente. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

2 300

 331 Casque à pointe 1895 du 21ème pionnier, troupe. Beau casque à pointe de Pionier du 
21ème bataillon, de Nassau. Bien marqué sur la nuquière PB 21 et daté 1902. Toutes 
garnitures en maillechort. Pointe fixe. Aigle prussien maillechort à po,ntets, soudés d'origine.
Bonnes cocardes et bonne jugulaires maillechort. Belle bombe et coiffe interne en cuir noir à
9 dents de loups. Casque nature, intouché. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

750

 332 Chope de réserviste du 21ème Pionier de Nassau. Belle chope de réserviste en porcelaine 
d'un réserviste au 21ème bataillon de Pionier de Nassau, caserné à Mainz - Mayence. Le 
nom du réserviste a été effacé. Motifs de la chope figurant les symboles et travaux des 
Pioniers, rehaussés à la main en relief. Hauteur environ 32 cm. Bon couvercle dévissable 
avec une pièce de verre violette à facettes. Pièce de pousse figurant les outils de Pionier 
ancre, pelle et pic. Lithophanie en fond de chope. Pas de coup ni de felure. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

87

 333 Plaque de casque à pointe troupe modèle 1895 du JR88 de Nassau. Plaque de casque à 
pointe modèle 1895 du 88ème régiment de Nassau, portant sur des banderoles les noms de
bataille Mesa de Ibor, Medellin et La Belle Alliance. Plaque authentique, mais pontets 
ressoudés. Une plaque peu courante. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

310

 334 Casque à pointe 1895 troupe du Oldenburg. Casque à pointe troupe modèle 1895 du 
91ème régiment d'infanterie. Belle plaque aigle avec bandeau Koenig, en laiton, avec en 
son centre les armoiries du Oldenburg sur étoile rayonnante, authentique. Bombe non 
repercée. Pas de marquage régimentaire visible. Fabriquant Dahl à Barmen et daté 1915, 
deux noms manuscrits dans la bombe. Belle coiffe à dents de loup en cuir noir. Cocardes 
reproductions anciennes. Bonne jugulaire mais recollée en un endroit. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

450

 335 Casque à pointe 1895 troupe Réserviste du Oldenburg. Casque à pointe troupe modèle 
1895 à garnitures laiton. Très jolie plaque de réserviste en laiton, croix de l'orbe manquante,
avec armes du Oldenburg sur étoile rayonnante et croix de réserve type Fürst, en 
maillechort. Très belle patine. Belle bombe non repercée, écartement des oeillets 7cm, un 
peu petit pour la plaque qui est bombée en son centre. Marquage fabricant, daté 1915. 
Bonne jugulaire, cocardes absentes. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

750

 336 Casque à pointe Ersatz en tôle du Oldenburg. Casque à pointe troupe ersatz en tôle peint 
laqué noir. Plaque aigle laiton avec bandeau Koenig, fixation à vis, avec en son centre les 
armes du Oldenburg sur une étoile rayonnante, tous deux en maillechort. Le casque un peu 
de corrosion sous la peinture et quelques repeints. La feutrine interne est présente et fixée 
par les différentes garnitures du casque. Coiffe en cuir à 9 dents de loup. Bonne 
Reichscocarde, Landocarde absente, bonne jugulaire rivetée.  Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

500

 337 Boucle de ceinturon prusienne modèle 1847 marquée sur tranche. Boucle de ceinturon 
prussienne à plateau large, modèle 1847, en laiton. Macaron central maillechort avec la 
couronne impériale et la devise Gott mit uns. L'intérieur du plateau est marqué d'une grande
lettre M et sur la tranche un marquage d'unité 3.1.  Axe avec ardillons d'origine. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

30

 338 Casque à pointe troupe modèle 1860 prussien. Casque à pointe troupe modèle 1860. 
Bombe haute, pointe fixe avec Perlring sur embase trèfle fixée par vis têtes rondes laiton et 
écrous à pontets. Jonc de renfort arrière avec 2 rivets ovalisés, une des tête est manquante.
Visière carrée avec jonc de renfort, rivets latéraux manquants. Plaque à l'aigle modèle 1860 
fixation à vis, l'une remplacée par 2 fines pattes repliables. Une grande cocarde prussienne 
diamètre 71 mm, jugulaires à écailles plates avec rosaces fixées par vis à têtes fendues 
bombées. Coiffe en cuir noir en dents de loup, sèche. Nuquière marquée à l'encre mais peu
lisible et 4C à chaud. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

900

 339 Tschako modèle 1860 troupe de Landwehr prussien. Tschako modèle 1860 en cuir bouilli, 
de forme haute avec bordalou. Jugulaire en cuir à boucle à ardillon laiton, fixée par vis. 
Plaque de Landwehr ovale, à stries rayonnantes, peinte aux couleurs de la Prusse sur 
laquelle est fixée une croix de Landwehr en maillechort avec la devise Mit Gott für König 
und Vaterland 1813, fixée par pontets. Plusieurs marquages à l'encre en fond de bombe, 
datée 1868, coiffe en cuir noir à 8 dents de loup. Feldzeichen authentique mais la partie 
blanche repeinte anciennement. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 250
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 340 Casque à pointe troupe modèle 1860 de Grenadier prussien. Casque à pointe troupe 
modèle 1860. Bombe haute, pointe fixe avec Perlring sur embase trèfle fixée par vis têtes 
rondes laiton et écrous à pontets, le rivet arrière a été remplacé. Jonc de renfort arrière avec
2 rivets ovalisés. Visière carrée avec jonc de renfort. Aigle des grenadiers modèle 1860 
avec monogramme FWR, fixation à vis. Cocarde prussienne modèle 1860 de 63 mm. 
Jugulaires à écailles plates, côté fermeture cassé, avec rosaces fixées par vis à têtes 
fendues bombées. Coiffe en cuir noir en dents de loup, encore souple, partiellement 
décousue du casque. Nuquière marquée à chaud FB pour Fusilier Bataillon, 2 noms 
manuscrits. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

1 300

 341 Casque de cuirassier modèle 1867 du 6ème cuirassier. Casque de cuirassier modèle 1867, 
en tombac à garnitures blanches. Plaque au grand aigle de ligne blanc, spécifique au 6ème 
régiment, fixation par vis rapportées dont la tête imite des plumes pour se confondre avec la
plaque. Bombe avec double percage très rapproché, invisible sous les rondelles . Un petit 
coup redressé juste au dessus de l'aile gauche de l'aigle et un autre au niveau du renfort 
arrière de bombe. Nuquière queue de homard doublée de cuir noir. Visière double carrée, 
peinte en vert face interne. Coiffe à dents de loup en cuir noir. Grande cocarde prussienne 
modèle 18602 diamètre 63 mm. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

2 200

 342 Mütze modèle 1895 d'infanterie d'un fabricant de Dieuze. Mütze colorée d'avant guerre, 
bleue à bandeau rouge pour l'infanterie. Quelques trous de mites. Cocardes Reich et 
Prusse à pattes repliables. Marquée du fabricant Emil Halb à Dieuze en Lorraine, et 
présence d'une nominette au nom du Musketier Tschentscher. Possiblement du JR138 qui 
casernait à Dieuze. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2-

80

 343 Casque de Garde du Corps troupe modèle 1867 / 70 en grande tenue. Bon casque de 
Garde du Corps avec belle reproduction d'aigle. Le casque du modèle 1867 est bien 
marqué GdC côté droit sous la cocarde, d'un diamètre de 60 mm. Bombe en tombac ou 
cuivre rouge, non repercée au niveau de la plaque. Plaque grande étoile de la Garde en 
maillechort, fixée par 4 pontets et maintenue par un lacet de cuir. Le dessus de la visière est
laqué vert, la nuquière en queue de homard est quand à elle doublée de cuir. La coiffe est 
en fort cuir, durcit. L'aigle est une très belle reproduction sur une embase suivant le 
règlement de 1870, fixé par une tige filetée traversant une large rondelle plate et maintenue 
par un grand écrou plat à molettes. Les anciens trous bouchés par des rivets à têtes 
rondes. Jugulaires à écailles bombées à 3 puis 2 festons, maintenue par des vis en acier 
traversant rosaces laiton. Un casque mythique et spectaculaire. Photos supplémentaires sur
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

2 500

 344 Pipe patriotique à l'effigie de Guillaume II en tenue de Garde du Corps. Pipe patriotique en 
porcelaine à l'effigie du Kaiser Guillaume II en tenue de Garde du Corps. Rehaussé à la 
main. Fourneau en parfait état, fermé d'un couvercle en forme de casque de Garde du 
Corps en grande tenue, surmonté de son aigle. Un accident sur le sac à jus, un morceau 
recollé côté emboitement du tube. Long tube en bois clair. Un superbe objet. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

125

 345 Casque à pointe 1871 de grenadier. Casque à pointe modèle 1871 de Grenadier. Bombe en
cuir bouilli. Du modèle 1871 c’est-à-dire plus basse que le 1860 et 1867, suppression du 
jonc de renfort arrière. Pointe fixe avec Perlring sur embase ronde. Aigle de Grenadier avec 
bandeau Fuerst, monogramme FWR rapporté. Plaque fixée par tiges filetées. Coiffe interne,
jugulaires, cocarde et jonc avant absents. Une belle base pour une restauration. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 3+

110

 346 Mütze modèle 1895 de Pionier ou Artillerie d'un fabricant de Strasbourg. Mütze colorée 
d'avant guerre, bleue à passepoil rouge. Bandeau noir à liseré rouge des troupes 
techniques, Pionier ou Artillerie. Cocardes Reich et Prusse à pattes repliables. Marquée du 
fabricant Gustave Feeser à Strasbourg. Possiblement du PB15, PB19, PB27, AR10, AR14, 
FAR51 ou FAR84, etc... À nettoyer. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

160

 347 Casque à pointe 1895 de réserviste prussien du JR166 de Bitche en Moselle. Très joli 
casque prussien modèle 1895, plaque à l'aigle avec  superbe dorure et croix de réserviste 
maillechort, jamais démontée. Toutes garnitures laiton. Belle bombe en cuir bien marquée 
du JR166, régiment de Hesse-Hombourg casernant à Bitche en Moselle, datée 1902 puis 
1911. Jugulaire et Landcocarde authentiques, Reichscocarde reproduction ancienne. 
Knopfe 1891 à grosse boule. Coiffe intérieure portée, en bel état et complète. Un casque 
nature et intouché. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

1 210

 348 Shako d'officier prussien de chasseur à pied. Joli shako en cuir d'un officier de Jäger, 
chasseurs à pied prussien. Plaque à l'aigle à couronne ajourée, très belle dorure, fixation à 
linguets, un demi linguet manquant à gauche. Bombe en cuir verni en bon état. Bandeau de 
sudation et soie intérieure de couleur crème, portés mais encore en bel état. Visière dont la 
face interne est de couleur fauve et guillochée. Nuquière à face interne verte, légèrement 
décousue côté droit. Reichscocarde officier à droite. Feldzeichen d'officier aux couleurs de 
la Prusse. Jugulaires à 16 écailles plates laiton avec rosaces. Intouché. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

400
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 349 Sabre d'officier d'infanterie modèle 1889 régimenté au Jäger Bataillon Nr 7. Sabre d'officier, 
IOD89, poignée gainée de cuir, graissée, avec filigrane en bon état. Garde à clavier avec 
aigle prussien. Très belle lame. Fourreau nickelé matriculé J.B.S.7, sans doute pour Jäger 
Bataillon 7 Stabskompanie. Probablement un sabre de sous officier portepee. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

250

 350 Plaque de casque à pointe d'officier de la Garde. Belle plaque d'officier au grand aigle, 
dorure patinée, fixation à vis avec leurs écrous, avec en son centre l'étoile de la Garde, 
devise SUUM CUIQUE sur centre émaillé blanc. L'étoile est disjointe avec un petit manque 
d'un côté, et une cassure au niveau du sceptre. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com.
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

370

 351 Gourde de réserviste en verre du Garde zu Fuss Regiment. Gourde de réserviste en verre 
et tôle avec étoile de la Garde et patte d'épaule bleue correspondant au Garde Regiment zu
Fuss Nr 4. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2-

65

 352 Tschapka de uhlan troupe du UR15 en maillechort. Tschapka, ou chapska de Uhlan troupe, 
modèle 1889-94. Garnitures en maillechort. Bien réceptionnée dans la bombe au BA XV en 
1910. Le seul régiment de Uhlan au Corps en 1910 est le UR15 de la 30 Kavallerie Brigade,
régiment du Schleswig Holstein. Petit aigle de Ulhlan en maillechort. Jugulaires à écailles 
bombées laiton modèle à clés pour tourillons 1891 adoptés en 1894. Bonne cocarde Reich, 
authentique Feldzeichen troupe aux couleurs de la Prusse. Belle bombe en cuir avec son 
pavillon dans et sur lequel se trouve la languette, le lacet et la pièce servant à fixer le 
Fangschnur. La visière comme souvent est décousue mais tient bien par les rivets du jonc 
de renfort. Belle coiffe interne en cuir légèrement guilloché à 10 dents de loup. Une belle 
coiffure, complète. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

1 050

 353 Gourde de réserviste en porcelaine pour le 7ème régiment de Uhlans. Jolie gourde en 
porcelaine peinte d'un réserviste du Ulanen Regiment Grossherzog Friedrich von Baden Nr 
7, régiment rhénan de Sarrebruck, avec ses bouchons. Datée 1900-1903. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 354 Sabre de cavalerie modèle 1889 d'achat privé. Sabre Kavallerie Degen M89 Eigentum, 
achat privé. Garde à clavier aux armes de la Prusse, poignée ergonomique, non cassée, 
belle lame WKC. Fourreau à 2 anneaux avant 1910, nickelage avec quelques taches de 
corrosion. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com.
Etat 2+

220

 355 Casque à pointe modèle 1895 de la 15ème Train Abteilung de Strasbourg Alsace. Casque 
prussien 1895 garnitures laiton. Plaque à l'aigle prussien. Bombe en cuir bouilli datée 1914, 
bien marquée à l'intérieur BA XV et T XV leTrain du 15ème corps de Strasbourg. Marqué sur
la nuquière 2 E pour 2ème escadron. Pointe devissable comme il se doit. Cocardes 
reproductions anciennes. Jugulaires à écailles bombées des troupes montées, jonc de 
renfort arrière avec aérateur. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com. Etat 2+

570

 356 Tschapka de uhlan troupe prussien maillechort avec Parade Rabatte. Belle Tschapka, ou 
chapska de Uhlan prussien troupe, modèle 1889, garnitures en maillechort et sa Parade 
Rabatte jaune, ce qui correspond au régiment Nr 7 avant 1913 ou au 15ème régiment. 
Manque 2 crochets sur la Rabatte. Petit aigle de Uhlan en maillechort fixation à vis. 
Jugulaires à écailles bombées laiton modèle à vis et rosace. Bonne cocarde Reich de sous 
officier, le Feldzeichen troupe aux couleurs de la Prusse est soit refait soit 
reproduction.Belle bombe en cuir avec son pavillon avec pièce de fixation du Fangschnur. 
La visière comme souvent est décousue mais tient bien par les rivets du jonc de renfort. 
Belle coiffe interne en cuir légèrement guilloché à 10 dents de loup. Une belle coiffure. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 400

 357 Gourde de réserviste en verre et tôle du JR 29 de Trier. Gourde de réserviste du 29ème 
régiment d'infanterie de Trier, datée 1897-1899 avec son bouchon à l'aigle. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

90

 358 Casque à pointe d'officier de réserve de cuirassier. Beau casque d'officier de réserve de 
cuirassier prussien. Bel aigle d'officier à croix de réserve, belle dorure. Bonnes cocardes 
d'officier. Jugulaires à écailles bombées, fixées par vis sur trèfles d'officiers. Pointe canelée 
tournante sur embase en trèfle. Bombe légère, nickelée avec fausse queue de homard, 
recouverte à postériori de velour sur sa face interne. Visière garnie de cuir teinté vert sur 
l'intérieur. Coiffe absente. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

800

 359 Couvre casque à pointe modèle 1896 du JR141 de Strasbourg. Très beau couvre casque à 
pointe modèle 1896 en toile feldgrau. Pointe renforcée d'un cône de cuir, fixée par 5 rubans.
Les 5 crochets de fixation au casque sont présents. Numéro de régiment sur le devant, en 
feutrine verte cousue, conforme au règlement du 15 août 1914. Le JR141 était de Graudenz
et le IIIème Bataillon casernait à Strasbourg. Reste de tampon de fabricant à l'intérieur. Très
bel état pour cet Uberzug ! Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com. Etat 1-

470

 360 Boucle de ceinturon prusienne modèle 1895. Boucle de ceinturon prussienne modèle 1895 
en laiton, macaron prussien en maillechort soudé d'origine. Patelette de cuir cousue 
d'origine et marquée du fabricant Becker de Berlin. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

40
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 361 Croix de Landwehr prussienne pour casquette de Landwehr. jolie croix de Reserve et 
Landwehr en maillechort, avec la devise Mit Gott für König und Vaterland 1813, avec ses 2 
pontets de fixation pour casquette de Landwehr. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com . Etat 2+

90

 362 Lot patriotique allemand. Un encrier en fer blanc figurant un casque à pointe de la Garde, 
une tête de soldat allemand coiffé d'un casque à pointe, en fonte, probablement un devant 
de chenet et un macaron de sabre de cavalerie type KD89 à l'aigle prussien et blason des 
Hohenzollern. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

68

 363 Tschako modèle 1915 troupe de la MGK du Reserve Jäger Bataillon 8. beau Tschako 
prussien pour la troupe. Daté 1909 et 1913, avec une coiffe à dents de loup en cuir noir, 
signifiant que ce Tschako, à la base un modèle 1895, a été adapté d'époque en modèle 
1915 à garnitures fer. Plaque à l'aigle prussien en fer peint du modèle pour Tschako. Bombe
en cuir, bien marquée RJ8 et MGK pour Maschinengewehr Kompanie, avec le chiffre romain
I signifiant Garnitur I. Bonne Reichscocarde, bonne jugulaire modèle 1915. Feldzeichen aux 
couleurs de la Prusse, sans garantie de l'époque de sa réalisation, la partie noire réalisée 
en velours, la partie blanche constituée de cuir.  Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 200

 364 Casque à pointe ersatz en liège de réserviste prussien. Très beau casque à pointe ersatz en
liège recouvert de toile. Jolie plaque modèle 1895 en laiton aigle avec croix de réserve, 
pontets soudés d'origine. Bombe en liège intacte, pas de casse ni d'affaissement, recouvert 
de toile d'une belle fraicheur, quasiment pas de taches. Doublé à l'intérieur d'une toile écrue 
comportant des inscriptions manuscrites avec nom, unité et compagnie, malheureusement 
difficilement lisible. Bandeau de sudation en cuir en bon état. Bonnes cocardes, la jugulaire,
sans certitude absolue présente bien. Un très bel ersatz. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

1 750

 365 Signal Horn prussien. Bugle prussien en laiton, en allemand Signal Horn, avec macaron à 
l'aigle prussien. Bien marqué d'un fabricant de Markneukirchen et daté 1914. Embouchoir 
avec sa chaînette, renfort de pavillon en maillechort. Anneaux de suspension. Très bel état. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

160

 366 Casque à pointe ersatz en feutre de réserviste prussien. Casque ersatz en feutre. Plaque 
modèle 1895 de réserviste, à pontets, le pontet droit a été ressoudé. Bombe en feutre d'une
seule pièce, sans jonc de renfort. Bonnes cocardes, jugulaire semble bonne mais sans 
garantie.  Coiffe en cuir noir à 9 dents de loup. Quelques fils de fixation ont sauté. Un joli 
casque dans son jus. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

550

 367 Sabre IOD89 de sous officier réceptionné et régimenté 21R. Sabre d'officier d'infanterie 
modèle 1889 pour un sous officier portépée. Poignée recouverte de galuchat et filigrane, 
malheureusement absents pour moitié, chiffre WRII. Monture bronze avec garde figurant un 
aigle prussien. Intéressant poinçon de réception et marquage régimentaire 21.R.13.4. Lame
à 2 pans creux, état de corrosion important. Fourreau fer à 2 bracelets, un seul anneau, 
modification de 1910, dard symétrique. Corrosion. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 3+

60

 368 Casque à pointe ersatz en feutre prussien. Casque à pointe ersatz en feutre. Plaque 
prussienne laiton à pontets soudés d'origine, pointe fixe laiton, enfoncée à son extrémité, 
tourillons en fer. Toutes les garnitures sont peintes en feldgrau, d'époque. Bombe en feutre, 
non repercée, d'une seule pièce repliée et cousue sur ses rebords pour la renforcer. Coiffe 
en cuir noir à 9 dents de loup. Traces d'un nom sous la visière. Bonnes cocardes, bonne 
jugulaire 1895. Un casque intouché. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

780

 369 Casque à pointe en tôle prussien. Casque à pointe prussien ersatz. Bombe en tôle, 
initialement peinte en noir, repeinte en feldgrau très probablement d'époque. Avec sa bonne 
plaque prussienne en laiton peinte feldgrau également, avec sa fixation spécifique par vis 
centrale. Pointe fixe en fer. Tourillons laiton. Bonnes cocardes, bonne jugulaire 1895. Coiffe 
intérieure absente. reste de cerclage en liège. Un très beau jus pour ce casque de combat. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

750

 370 Casque à pointe modèle 1915 de la Garde. Casque à pointe modèle 1915 à garnitures fer. 
Plaque au grand aigle avec étoile de la garde, un petit bout du sceptre est manquant, fixée 
par pontets, un soudé d'origine, l'autre manquant. Bombe non repercée, marquée à 
l'intérieur d'un fabricant de Mainz, et sur la nuquière au RBA18. Bonne Landcocarde, 
Reichscocarde semble bonne mais le blanc a viré au jaune et bonne jugulaire modèle 1915.
Belle coiffe en cuir fauve à 8 dents de loup. Un casque dans son jus. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

500

 371 Casque à pointe troupe 1895 du 17ème Pionier Bataillon. Casque à pointe troupe modèle 
1895 toutes garnitures en maillechort. Plaque à l'aigle allemand. Bombe en bon état, non 
repercée, bien marquée sur la nuquière PB17 et 1910, ainsi qu'un nom manuscrit et à 
nouveau PB17. Initiales du soldat sous la visière. Coiffe en cuir noir à 9 dents de loup. 
Bonnes cocardes et bonne jugulaire à garnitures maillechort. Un beau casque. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

700
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 372 Casque à pointe prussien troupe ersatz en feutre. Casque ersatz en feutre, composite. 
Plaque prussienne 1895 à pontets soudés d'origine. Pointe fixe en laiton. Tourillons en fer. 
Joncs de renfort avant et arrière en fer, peints postérieurement en vert. Bonne 
Reichscocarde, Landcocarde prussienne reproduction. Jugulaire présente bien mais sans 
garantie. Bombe en feutre avec taches et léchures de mites, percée plusieurs fois pour 
fixation de plaque. Bonne coiffe en cuir noir à 10 dents de loup. Restes de marquages sur la
nuquière, dont un chiffre romain III. Mérite d'être restauré. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 3+

362

 373 Casque à pointe miniature pour enfant ou décoratif. Casque à pointe miniature en 
aluminium peint en noir, avec fausse jugulaire et cocardes en métal. Affublé d'une bonne 
croix de réserve Fürst qui pourrait parfaitement convenir sur une vraie plaque de réserviste 
d'un petit état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

150

 374 Etoile avec croix de Landwehr prussiennes. Etoile et croix de Landwehr prussienne. Etoile 
rayonnante en laiton, croix en maillechort à la devise prussienne Mit Gott für König und 
Vaterland 1813, fixation par pattes repliables. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com . Etat 2+

150

 375 Casque à pointe modèle 1895 troupe de Pionier prussien. Casque à pointe modèle 1895 
toutes garnitures en maillechort. Plaque à l'aigle prussien en maillechort, à pontets, jamais 
démontée du casque. Pointe non dévissable. Belle bombe marquée RBA18 sur la nuquière 
et marquage fabricant à l'intérieur, daté 1915. Coiffe en cuir noir à dents de loup. 
Landcocarde sans garantie, bonnes Reichscocarde, bonne jugulaire en cuir brun épais et 
garnitures maillechort. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 1-

650

 376 Casque à pointe 1895 de réserviste prussien. Joli casque patiné d'un réserviste prussien 
modèle 1895, garnitures laiton. Aigle avec croix de réserve, à pontets, soudés d'origine. 
Pointe fixe. Belle bombe, marquage sur la nuquière, peu lisible d'un RJR. Bonnes cocardes,
jugulaire absente, ne subsistent que les clés sur les tourillons. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

450

 377 Casque à pointe 1895 troupe avec plaque du 9ème Grenadier Colberg. Casque à pointe 
composite modèle 1895. Bonne plaque du 9ème régiment de grenadiers poméranien de 
Stargard, authentique, pontets soudés d'origine, sur un casque non repercé, marqué au IR 
85 et BJA X, donc repassé par l'atelier de réparation du 10ème Corps d'Armée. Montage 
d'époque ou à postériori, difficile à dire. La bombe est en bon état, belle coiffe à 9 dents de 
loup en cuir noir. Bonnes cocardes. Bonne jugulaire mais cassée et recollée anciennement 
en deux endroits. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

750

 378 Casque à pointe d'officier de dragon réserviste. Casque à pointe d'officier de dragon modèle
1871-99 à garnitures laiton. Belle plaque d'officier de réserve de Dragon, Pointe officier 
dévissable sur embase trèfle fixée par rivets étoile, deux des rivets ont été changés. 
Jugulaires à écailles bombées fixées par rosaces à pattes repliables. Bonnes cocardes 
d'officier. La bombe n'est pas repercée. Nuquière un peu décousue d'un côté. La coiffe 
intérieure est en mauvais état, bandeau de sudation présent mais abimé, soie quasi 
absente. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2-

500

 379 Colback de hussard troupe modèle 1866/94 d'un régiment de ligne. Colback troupe modèle 
1866/94, fixation de jugulaire par tourillons laiton. Armature en osier, fût garni de poils, 
présents à 80 pourcents, Tampon d'un fabricant en fond de fût. Coiffe à 7 dents de loup en 
pointe, marquage d'un BA à l'intérieur, peu lisible. Plaque banderole des régiments de 
hussard de ligne, en fer modèle 1915. Kolpac ou flamme en tissu jaune correspondant aux 
régiments 4, 15 avant 1899 et 16, avec cercle métallique de renfort, sans garantie. Cordon 
fourragère Fangschnür en coton blanc en configuration de service. Feldzeichen belle 
reproduction, cocarde et jugulaires absentes. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

700

 380 Boîte de transport de Colback d'officier de Hussard allemand. Boîte cylindrique en cuir 
doublé de tissu pour transport d'un Colback de Hussard. Poignée et sangles de fermeture 
manquantes. Sous le couvercle, une belle étiquette du Deutscher Offizier Verein de Berlin. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

50

 381 Colback de hussard troupe modèle 1866/94 d'un régiment de ligne. Colback troupe modèle 
1866/94, fixation de jugulaire par tourillons laiton. Armature en osier, fût recouvert de poils, 
présents à environ 60 pourcents. Coiffe à 7 dents de loup en pointe. Plaque banderole des 
régiments de hussard de ligne, en maillechort. Kolpac ou flamme en laine rouge avec cercle
métallique de renfort, sans garantie. Cordon fourragère Fangschnür en coton blanc en 
configuration de service. Bon Feldzeichen, Reichscocarde reproduction, bonnes jugulaires à
écailles bombées montées sur tourillons. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 200

 382 Plaque de Tschapka troupe du 2ème régiment de uhlans de la Garde. Plaque troupe du 
Garde Ulanen Regiment Nr 2, aigle aux ailes deployées en laiton, fixation par pontets, avec 
centre de la Garde en maillechort. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

180
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 383 Plaque de casque à pointe troupe du 9ème régiment de Grenadiers. Plaque de Grenadier 
modèle 1895 troupe avec la banderole Colberg 1807 pour le 9ème régiment de Grenadiers 
de Stargard en Poméranie. Fixation par pontets soudés d'origine. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

250

 384 Casque à pointe feutre troupe d'un auxiliaire dans un régiment d'artilleur. Beau casque à 
boule d'artilleur en feutre. Toutes garnitures laiton. Boule fixe laiton. Plaque à l'aigle prussien
laiton avec petit aigle maillechort des Beamte. Sans doute pour un homme de troupe 
préposé à la comptabilité ou à la trésorerie. Plaque à pontets soudés d'origine. Bombe non 
repercée, marquée à l'encre AR18. Coiffe à 9 dents de loup. Bonnes cocardes, bonne 
jugulaire. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

1 000

 385 Relique de casque à pointe troupe 1895 prussien. Casque 1895 troupe garnitures laiton 
avec plaque à l'aigle, un pontet manquant, relique de cocarde prussienne tenue par une clé 
de jugulaire, sans intérieur, à restaurer. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 3+

110

 386 Casque à pointe modèle 1915 prussien jugulaire toile. Joli casque à pointe troupe modèle 
1915 à garnitures en fer peintes en gris vert. Plaque à l'aigle à pontets. Pointe amovible. 
Très belle jugulaire en toile. Belle bombe non repercée, marquée de la Luckenwalder 
Hutfabriken. Nuquière régimentée à l'Ersatz Bataillon du JR69. Reichscocarde reproduction,
bonne Landcocarde. Un très beau jus. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

750

 387 Couvre casque à pointe modèle 1915 du JR70. Couvre casque à pointe modèle 1915 en 
toile verte . Pointe amovible, renfort interne en toile écrue. Ouvertures pour passage de 
jugulaires, renforcées de cuir, mais cuir absent d'un côté. Très beau marquage du fabricant 
Falkenburg und Richter à Coblenz daté 1916. Chiffre 70 en feutrine verte cousue. Le 7 a 
quasiment disparu. Traces de port et réparations. Un couvre casque porté au combat par un
soldat du JR70, régiment Rhénan de Thionville et Sarrebruck. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

530

 388 Casque modèle 1915 troupe d'artilleur de campagne prussien. Casque à pointe troupe 
modèle 1915 à garnitures en fer peintes gris feldgrau. Plaque à l'aigle prussien à pontets. 
Jonc arrière sans aérateur pour Feldartillerie. Boule amovible absente. Bombe repercée et 
réparée d'époque. Légèrement applatie sur l'arrière. Marquages sur la nuquière illisibles. 
Coiffe en cuir noir à 9 dents de loup. Bonne Landcocarde, Reichscocarde absente. Jugulaire
sans garantie. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2-

290

 389 Plaque de wagon des chemins de fers impériaux. Grande plaque en bronze de 247 mm de 
diamètre, avec un aigle impérial allemand et le sigle K.P.E.V. signifiant Königlich 
Preussische Eisenbahn Verwaltung, administration royale des chemins de fer prussiens. 
Ces plaques étaient apposées sur les wagons de chemin de fer. Très décoratif. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

140

 390 Casque à pointe feutre de sous officier supérieur prussien de réserve. Joli casque à pointe 
en feutre de sous officier supérieur de réserve. Très belle plaque type officier, aigle à 
couronne ajourée avec belle dorure et croix de réserve en maillechort type König. Pointe 
d'officier dévissable, embase ronde, fixée par rivet avec têtes en étoile, 2 à pattes et 2 à vis,
sur une contre plaque en aluminium. Belle bombe bien marquée au RBAXVIII et un autre 
BA moins lisible. Coiffe intérieure type troupe en cuir noir à 9 dents de loup en très bon état. 
Une bonne Reichscocarde de sous officier, Landcocarde absente. Jugulaire troupe en cuir à
clés laiton. Atypique, légèrement composite mais très beau. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

550

 391 Sabre d'officier d'infanterie modèle 1889. Sabre d'officier, IOD89, poignée gainée de 
galuchat, avec filigrane en bon état, et chiffre WRII. Garde à clavier avec aigle prussien, 
articulée des deux côtés. Lame à deux gouttières, tranchant émoussé et avec des coups. 
Fourreau à un anneau de suspension, corrosion. Manque la chape. Photos supplémentaires
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

130

 392 Casque à pointe prussien modèle 1915. Casque à pointe modèle 1915, dit petit gris. 
Réceptionné au KBAG en 1916, nominatif sous la visière Ullrich Eugen, un marquage 
d'unité sur la nuquière, difficilement lisible. La jugulaire est authentique mais fragile et avec 
une réparation. Une seule cocarde de Land, bonne également. Nuquière décousue et la 
patte de fixation du jonc de renfort arrière est déssoudée au niveau de l'embase de pointe. 
La pointe démontable est d'origine sur le casque et la coiffe intérieure est en bon état. 
Quelques restaurations à faire mais casque intouché. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 3+

310

 393 Ceinturon prussien 1915. Ceinturon prussien en cuir daté 1915 à crochet laiton. Côté 
crochet réparé par rivetage, côté boucle coutures refaites. Avec sa boucle prusienne modèle
1895 en laiton avec sa patelette d'origine. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

95

 394 Casque à pointe prussien en feutre 1915. Casque à pointe en feutre, bombe en une seule 
pièce en très bel état, non repercée. Garnitures en laiton peint feldgrau d'origine, pointe fixe,
un des rivets a été remplacé par un rivet fer. Plaque prussienne à l'aigle, pontets soudés 
d'origine. Une cocarde prussienne ancienne reproduction, bonne jugulaire. Coiffe intérieure 
absente. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

350
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 395 Très grand drapeau Diesntflagge Elsass-Lothringen impérial, tel qu'il pouvait flotter sur des 
bâtiments officiels ou remarquables comme un hôtel de ville, cathédrale, palais, château en 
Alsace ou en Lorraine. Drapeau tricolore, à bandes horizontales noire, blanche et rouge. 
Aigle impérial allemand centré sur la bande blanche. Dans les coins supérieurs gauche et 
droite, les armes de l'Alsace Lorraine. Dimensions 290x 390 cm. Un drapeau rare, qui plus 
est dans ce format. Patine et usure de l'objet. Quelques trous, accrocs, reprises et 
réparations. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

1 300

 396 Casque à pointe 1895 troupe de réserviste principautés de Reuss. Beau casque modèle 
1895 troupe à garnitures laiton d'un réserviste des principautés de Reuss. Plaque à l'aigle 
sans bandeau, en laiton, rehaussée en son centre des armes des principautés de Reuss sur
une étoile rayonnante, et d'une croix de réserve type Fürst, en maillechort. Belle bombe non
repercée, bien marquée du JR96 sur la nuquière. ainsi que IIB et IIIB réceptionné en 1909. 
Nom manuscrit dans la bombe, un autre gravé sous la visière. Pointe dévissable. Bonne 
Reichscocarde, Landcocarde absente. Bonne jugulaire. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 800

 397 Tschapka troupe modèle 1862/67 du 17ème Ulan saxon. Tschapka troupe modèle 1862, 
reconnaissable à sa forme plus ramassée que le modèle 1843 et à la pièce de renfort en 
cuir à l'arrière. Pavillon constitué d'une armature en osier. Le feutre surpiqué le recouvrant 
ayant disparu, l'osier a été peint en blanc, couleur du 17ème régiment de Uhlans saxons, 
créé en 1866. Le crochet de maintien du cordon fourragère est cassé. Cordon ornemental 
en coton blanc présent. Côté interne, la bombe s'étant légèrement affaissée, le pavillon a 
fait l'objet d'un renforcement par collage de bandes de cuir. Visière avec jonc de renfort en 
laiton, suivant règlement de 1867,  dont il manque les rivets, seuls quelques fils tiennent la 
visière. Jugulaires à écailles bombées en laiton fixées par rosaces à pattes repliables. Petite
plaque de cavalerie aux armes de la Saxe en maillechort sur une étoile rayonnante en 
laiton, fixations à vis. Coiffe en cuir légèrement gauffré à 10 dents de loup carrées aux 
extrémités repliées pour maintenir le lacet de serrage ici absent. Etat d'usure. Pas de 
marquage apparent. Bien qu'en état moyen, un modèle peu courant. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

700

 398 Casque à pointe Leib Grenadier Regiment 100 saxon. Casque à pointe modèle 1895, 
garnitures maillechort, très belle bombe très bien marqué du 100 R daté 1898 puis 1901, 
non repercée. Pointe maillechort non dévissable, jugulaire à grosses clés, bonnes cocardes.
Plaque saxonne normale, non aux couleurs inversées, pontets soudés d'origine, fabrication 
Osang. A laisser tel quel ou à rééquiper d'une plaque adequate. Photos supplémentaires sur
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

900

 399 Boucle de ceinturon du 12ème Jäger saxon. Très belle boucle saxonne modèle 1895 aux 
couleurs inversées. Boucle maillechort du fabricant Osang à Dresde datée 1914, macaron 
central en tombac ou cuivre rouge, soudé d'origine, avec la devise de la Saxe Providentiae 
Memor. Marquée sur la tranche inférieure 12 J pour le 12ème régiment de chasseurs à pied 
saxon. Avec la partie crochet du ceinturon. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1+

270

 400 Casque à pointe Leib Grenadier Regiment 100 saxon. Très beau casque à pointe modèle 
1895 du LGR100, toutes garnitures en maillechort, très bien marqué du 100 R daté 1905 
puis 1912. Bombe non repercée. Pointe dévissable, bonne jugulaire, bonnes cocardes. 
Bonne plaque saxonne du LGR100, aux couleurs inversées, pontets soudés d'origine, 
fabrication Osang. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 1-

1 900

 401 Signal Horn saxon. Bugle laiton avec macaron aux armes de la Saxe, marqué du fabricant 
Schopper, Hoflieferant, fournisseur de la cour, à Leipzig. Bon état, coups et patine. De 
minimes restes de peinture feldgrau en bordure du pavillon. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com . Etat 2+

260

 402 Casque à pointe saxon modèle 1895 troupe du JR139. Casque à pointe modèle 1895 
troupe, garnitures laiton. Plaque aux armes de la Saxe en maillechort sur étoile rayonnante 
laiton. Le jonc de visière est cassé en son milieu, typique des casques ramenés comme 
trophée dans un havresac. Bombe non repercée, marquée sur la nuquière 139R 1904 3B. 
Coiffe en cuir noir à 9 dents de loup. Bonnes cocardes saxonnes et bonne jugulaire. Un 
casque dans son jus, intouché. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

650

 403 Boucle de ceinturon saxonne modèle 1895. Boucle de ceinturon saxonne modèle 1895, 
corps en laiton, macaron central en maillechort portant la devise Providentiae Memor, soudé
d'origine. Pas de marquage fabricant ou régimentaire. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

70

 404 Casque à pointe modèle 1895 d'un réserviste du 178ème régiment saxon. Casque à pointe 
modèle 1895 à garnitures laiton. Plaque aux armes de la Saxe avec croix de réserve, 
pontets soudés d'origine, fabrication Osang. Bombe en cuir bouilli en bon état, taille 55, bien
marquée sur la nuquière 178 R 99 et 2 B , 8 C. Bonnes cocardes saxonnes à bords lisses, 
bonne jugulaire rivetée, coiffe en cuir à 9 dents de loup en bon état. Un beau saxon, nature. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

650

 405 Boucle de ceinturon saxonne modèle 1895. Boucle de ceinturon saxonne modèle 1895, 
corps en laiton, macaron central en maillechort portant la devise Providentiae Memor, soudé
d'origine. Fabricant peu courant Josef Muskat à Leipzig datée 1914. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

90
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 406 Casque à pointe modèle 1915 saxon. Joli casque saxon modèle 1915 à garnitures fer. 
Plaque aux armes de la Saxe. Bombe non repercée. Pointe amovible à baïonnette. Peu 
visible mais nuquière marquée au BA XII. Coiffe en cuir brun. Bonne Reichscocarde 
saxonne non dentelée, manque la Landcocarde. Bonne jugulaire modèle 1915. Un casque 
nature. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

700

 407 Pipe patriotique en porcelaine verte de Jäger. Jolie pipe patriotique ou réserviste de 
chasseur à pied. En porcelaine verte en très bon état, sans motif mais le couvercle reprend 
la forme d'un Tschako avec une plaque en étoile, Saxe ou Wurttemberg. Objet patiné mais 
en bon état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

145

 408 Casque à pointe en feutre troupe saxon. Coque de casque en feutre d'une seule pièce, sans
jonc de renfort. Garnitures laiton. Plaque aux armes de la Saxe en maillechort sur étoile 
rayonnante. Fabrication Osang, pontets soudés d'origine. Bonnes cocardes saxonnes. 
Jugulaire reproduction. Sans coiffe intérieure. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

480

 409 Casque à boule troupe modèle 1915 d'artilleur saxon du 48ème régiment. Casque à boule 
d'artilleur troupe modèle 1915, garnitures en fer peint feldgrau. Plaques aux armes de la 
Saxe en fer à pontets. Boule amovible. Bombe non repercée, état d'usage avancé. Nuquière
marquée  48A, un nom manuscrit dans la bombe. Coiffe en cuir noir à dents de loup, la 
plupart manquantes. Bonnes cocardes saxonnes, bonne jugulaire 1915. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

680

 410 Ceinturon Wurttemberg modèle 1895 de foyer. Ceinturon en cuir avec crochet type foyer, 
manque la contre patte de réglage, en état très moyen. Boucle Wurttemberg modèle 1895 
de foyer en tombac ou cuivre rouge, marquée Wurttemberg au dos. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

70

 411 Casque à pointe modèle 1895 du Wurttemberg. Casque à pointe modèle 1895 toutes 
garnitures en laiton, Plaque aux armes du Wurttemberg à pontets, soudés d'origine, 
cocardes anciennes reproductions, bonne jugulaire à grosses clés marqué Clemen, bombe 
non repercée, nominative à l'intérieur. Pas de marquage régimentaire. Un casque dans son 
jus, intouché. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

500

 412 Boucle de ceinturon du Wurttemberg modèle 1895. Boucle de ceinturon modèle 1895 en 
laiton avec macaron central aux armes du Wurttemberg et portant la devise Furchtlos und 
Trew. Manque l'axe avec les ardillons. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

65

 413 Casque à pointe de sous officier ou Fähnrich d'un régiment de Grenadier du Wurttemberg. 
Casque à pointe d'achat privé, Eigentum, pour un sous officier supérieur ou un aspirant 
dans un régiment de Grenadier du Wurttemberg. Le 119ème ou le 123ème. Toutes 
garnitures maillechort. Pointe type officier, dévissable, emabse fixée par rivets à têtes 
rondes. Bonnes cocardes d'officier dont la Wurttemberg plissée noir et rouge. Jugulaires à 
écailles plates en laiton, fixées par rosaces maillechort à vis. Plaque aux armes du 
Wurttemberg en maillechort, à pattes repliables. Les bois du cerf sont absent. à noter 2 
petits trous sur les armoiries, sans doute pour une croix de Reserve, ici absente. Coiffe type
sous officier en cuir à dents de loup carrées. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

450

 414 Pot à moutarde satyrique figurant une tête de cochon à casque à pointe. Pot à moutarde en 
faience en forme de tête de cochon coiffé d'un casque à pointe. Objet satyrique. En bon 
état, pas de coup visible. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 415 Poignard de combat allemand 1ère guerre Gottlieb. Poignard de combat du fabricant 
Gottlieb. Lame bien marquée du fabricant avec petite police de caractères, et de l'autre côté
poinçon de réception impérial. Fourreau en bon état mais manque la sangle pour fixation au
ceinturon avec ses attaches. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos 
on www.aiolfi.com. Etat 2+

160

 416 Lot de pattes d'épaule allemandes. Lot composé de 7 pattes d'épaules allemandes dont 
patte modèle 1915 du JR49, patte modèle 07 simplifiée du JR 156, pattes d'officier, pattes 
d'offiziersstellvertreter, Landsturm. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

170

 417 Casque d'aviateur allemand Sturzhelm modèle 1913. Casque de protection de pilote 
allemand de la 1ère guerre. Bombe en cuir bouilli, bourelets de crins recouverts de cuir. Le 
tout peint couleur Feldgrau. Visière et covre nuque en cuir brun. Volets latéraux absents. 
Coiffe en cuir fauve à 9 dents de loup. Brut de découverte. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

370

 418 Sabre d'officier d'infanterie modèle 1889 fabrication de guerre en fer. Sabre d'officier 
d'infanterie modèle 1884 monture en fer, fabrication de guerre. Poignée recouverte de 
basane avec filigrane et chiffre WRII en fer. Monture et garnitures recouverte d'une peinture 
grise aspect métal. Lame à 2 pans creux présentant quelques traces de corrosion. Fourreau
fer peint en noir, un anneau sur bracelet. Etat moyen et manque la vis de chape. Dard 
asymétrique. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

170
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 419 Lot de 2 tasses patriotiques à motif de croix de fer. Lot de 2 tasses en porcelaine blanche à 
motif patriotique de Croix de Fer. Diamètre 65 mm hauteur 75 mm. A nettoyer, l'une a un 
très léger cheveu d'ange. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

190

 420 Hausse Col de Feldgendarme du XVI ArmeeKorps. Belle plaque Ringkragen de 
Feldgendarme en fer. Ornée de deux aigles prussiens, numéro du gendarme 219, chiffre 
romain XVI indiquant le corps d'armée. Chaînette de suspension. Au dos, patte de maintien.
Le dos a été recouvert de cuir feldgrau. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

800

 421 Paire de pattes d'épaule modèle 07/10 du RJR 237. très belle vraie paire de pattes d'épaule 
modèle 1907 du 237ème régiment d'infanterie de réserve, créé en septembre 1914 au seing
de la 52ème Division de Réserve puis affecté en 1916 à la 199ème Division. En très bel état
avec liseré vert et leurs rabats. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 1+

375

 422 Lot de documents relatifs à un soldat du RJR 258. Lot composé de son Soldbuch de cartes 
postales patriotique, photos, correspondance avec sa famille. Le RJR 258 était à la 78ème 
Division de Réserve puis à la 185ème Division. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com.
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

30

 423 Casque allemand Stahlhelm modèle 1916 feldgrau. Joli casque allemand modèle 1916. 
Coque à boulons, en acier peint feldgrau. Fabricant ET taille 66. Avec sa coiffe montée 
d'origine, composée de 3 panneaux de cuir à deux dents de loup, rembourrés de coussinets
de crin, tous trois présents, fixés sur un bandeau en cuir. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

500

 424 Lot de 3 baïonnettes allemandes 1ère guerre. Ensemble composé d'une baïonnette S98 
poignée 2nd type , quillon régimenté mais difficilement lisible, sans fourreau. Un baïonnette 
98-05 avec pare flamme, datée 1915 fabricant SIMSON avec fourreau et une baïonnette 
ersatz lame à pan creux et fourreau métallique FAG. Usure et corrosion sur les 3 pièces. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

210

 425 Lot de 5 dragonnes allemandes. lot de 5 dragonnes allemandes 1ère guerre diverses dont 
une de sous officier prussien. Etat moyen, et on y joint un gland de dragonne de sous 
officier prussien de troupes montées. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

180

 426 Lot de pattes d'épaule allemandes. Lot composé de 2 pattes d'épaule modèle 1915 du 
JR130 et de la 110ème compagnie sanitaire, et une modèle 07 simplifiée du JR86, ainsi que
2 boutons prussiens. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on 
www.aiolfi.com. Etat 2+

130

 427 Casque allemand Stahlhelm modèle 1916 feldgrau. Très beau casque allemand Stahlhelm 
modèle 1916 avec une très belle peinture Feldgrau. Fabricant G pour Gebrüder Gnüchtel 
taille 62. Avec sa coiffe d'origine, 3 panneaux de cuir à deux dents de loup sur bandeau cuir.
Les coussinets de crin sont absents. Nominatif au soldat Schepp et régimenté au JR141. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

420

 428 Ensemble de 18 cocardes de Mütze et Schirmmütze. Lot de 18 cocardes pour bonnets et 
casquettes impériales allemande, diverses conditions, certaines à coudre, d'autres à pattes 
repliables. Prusse, Bade, etc… Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

60

 429 Casque allemand Stahlhelm modèle 1916 camouflé. Beau casque allemand Stahlhelm 
modèle 1916 avec une très belle peinture de camouflage réalisée par panneaux de couleurs
séparés de lignes noires suivant la directive Ludendorf. Tons plutôt automnaux. Coque 
fabricant ET taille 66. Avec sa coiffe montée d'origine, composée de 3 panneaux de cuir à 
deux dents de loup, rembourrés de coussinets de crin, tous trois présents, fixés sur un 
bandeau en cuir. Bonne jugulaire, présentant une déchirure en un endroit. Photos 
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

1 590

 430 Lot de dragonnes, porte tambour et divers. Lot comprenant un Troddel, un Portepee 1ère 
guerre, 2 dragonnes, un porte tambour, un Feldzeichen Police, un cuir de ceinturon seconde
guerre. Le tout en état moyen. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 3+

40

 431 Pipe patriotique à l'effigie du Maréchal Hindenburg. Belle pipe patriotique en porcelaine avec
transfert rehaussé à la main d'un portratit du Feldmarschall Hindenburg. Pas de coup ni de 
fel. Couvercle en forme de casque à boule d'artilleur. Photos supplémentaires sur 
www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

140

 432 Lot de 2 quarts allemands modèle 1893 Régimentés. lot de 2 quarts en aluminium, un du 
fabriquant Somerfeld Berlin daté 1911 et régimenté au 9R et l'autre Basse et Selve Altena 
daté 1914 et régimenté à la main 1 E R 7, tous deux en bon état. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

60
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 433 Casque allemand Stahlhelm modèle 1916 camouflé. Belle coque de casque allemand 
Stahlhelm modèle 1916 avec camouflage 3 tons vert, ocre et brique, séparés de traits noirs.
Coque du fabricant Lindenberg, logo cloche et lettre L, taille 64, rivets d'origine avec 
peinture du camouflage, dans laquelle se trouve une coiffe précoce composée de 3 
panneaux de cuir à 3 dents de loup, quelques attaques d'insectes, rembourrés de 
coussinets de crin, tous trois présents. La coiffe présente des traces de peinture verte, 
impliquant qu'elle était sur un autre casque. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

950

 434 Pipe patriotique à motif de croix de fer 1914. Pipe patriotique en porcelaine à motif de croix 
de fer, marquée souvenir de la guerre mondiale 1914 1915. En bon état, la queue du 
fourneau a été recollée, hormis cela pas de fel. Couvercle en forme de casque à pointe. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2-

110

 435 Sacoche sanitaire en cuir et insigne de bras. Sacoche sanitaire droite en cuir, du fabricant 
Adolph Schwarz, en bon état, étiquette avec contenu sous le rabat, pattes de fermeture et 
de port au ceinturon intactes, avec un insigne de bras en drap feldgrau et caducée jaune. 
Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

80

 436 Alsace Lorraine casque de sapeur pompier des mines d'Altkirch. Bombe de casque de 
pompier à cimier, en acier nickelé, d'Alsace Lorraine, EL pour Elsass Lothringen, avec 
insigne des mines de Altkirch. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional 
photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

300

 437 Casque de pompier Alsace Lorraine. Casque en cuivre à cimier. Insigne des pompiers 
d'Alsace Lorraine. Coiffe en cuir à dents de loup, jugulaire cousue d'origine. Bel état. Photos
supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 1-

113

 438 Baïonnette Lebel 1886 polonaise WZ 86/93. Baïonnette type Lebel 1886 pour l'armée 
Polonaise. Marquée WZ 86/93 sur la poignée près du pommeau. Poignée maillechort. Avec 
quillon. Lame cruciforme dans sa longueur avec pointe en bon état. Fourreau en bon état et 
porte fourreau cuir riveté, un peu sec. à noter une certaine usure et patine de la pièce, à 
nettoyer. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. 
Etat 2+

250

 439 Casque de pompier de Folklingen en Moselle. Casque de pompier en cuir bouilli avec cimier
en  maillechort patiné, éclats et manques dans le vernis. Plaque laiton des Pompiers de 
Folkling en Moselle. Jugulaire cuir fixée par rosaces à pattes repliables, cassée et manques.
Coiffe en cuir à dents de loup en bon état. Photos supplémentaires sur www.aiolfi.com. 
Additional photos on www.aiolfi.com . Etat 2-

210

 440 Sabre d'officier de grenadier Suisse. Ensemble composite constitué d'un sabre d'officier à 
pied suisse modèle 1852, lame marquée Waffenfabrik Neuhausen. Dans un fourreau pas au
modèle, en cuir, avec bouton de chape en forme de grenade et dard asymétrique. Equipé 
d'une dragonne canetille d'argent et bleu, probablement bavaroise. Photos supplémentaires 
sur www.aiolfi.com. Additional photos on www.aiolfi.com. Etat 2+

210

Total des adjudications        134 580


